
Darbuokimės už 
Roosevelto-T rumano 

Išrinkimą

VOLUME XXV, NO. 232.

VILXIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietu viy Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 2 D., 1944 M.

Skaitykite Gabiausią 
Lietuvos Rašytoją 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Svarbūs Vajai
Mūsų Pareiga 
Rinkimų Vajus 
Tie “Gelbėtojai”
šiandien Chicagoj prasideda 

vajus į Community and War 
Fund’ą, kuris yra dalis Nation
al /War Fund, šis fondas 
apima 17 skirtingi) tautybių fon
dų, taipgi ir keleto Amerikos 
organizacijų fondus.

Jis šelpia reikalingus ir Ame
rikoje ir kitose šalyse po visų 
svietą.

Kiekvieno pareiga šis fondas 
paremti, o tai daryti galime:

Viena, aukodami tiek kiek ga
lime.

Antra, dirbdami vajuje—ei
nant po stubas ir kitaip.

Trečia, pakeldami klausimą 
savo organizacijose, kad jos au
kotų iš iždų.

Masiniuose mitinguose iš pa
vienių aukos nerenkamos, nes 
visi žmonės bus pasiekti dirb
tuvėse arba namuose.

Tarptautinė karo nukentėju
sių šelpimo organizacija— 
UNRRA—pradėjo vajų drabu
žių gavimo. Tai yra irgi svar
bus vajus.

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas taipgi veda drabužių 
vajų Lietuvos žmonėms.

Kai kam gal atrodo, kad tų 
vajų yra perdaug, bet atminki
te, kad karas eina, kad milionai 
žmonių atsidūrė baisiame var
ge.

Vienam Londone apie milio- 
nas namų sugriauta ar apdau
žyta.

Kai kurie ir pas mus guodžia
si “karo sunkumais,” bet ne
gavimas užtektinai gąsdino, bis- 
kį mažiau cukraus ar ko kito 
yra tik šešėlis to, ką. žmonės per
gyvena kur eina karas.

Mes negalime visai užsigryžli 
nuo jų vargo ir sunkumų.

Rinkimų vajus labiau įsisiū
buoja.

Pagirtina, kad darbo unijos 
šiame vajuj stropiai veikia.

Tikrai, nuo to, kokia bus mū
sų administracija labai daug pri
klauso ne tik karas, taika, bet 
darbai, ekonominis gyvenimas, 
žinoma, ir laisvė.

Sudaužė 8 Siegfriedo Tvirtoves
SOV. ARMIJA ĮĖJO 1SZEGET, RA
GINA VENGRIJA MEST KARIAVUS
Priėjo Čekoslovakiją 170 Mylių Frontu; 
Užėmė Svarbias Salas Estijos Pakraščiu
LONDONAS. — Sovietų pra

nešimai patvirtina, kad Raudo
noji Armija perėjo Dunojų ir 
jau įėjus Jugoslavijon.

LONDONAS.—Naciai skel
bia, jog Sovietų laivynas užė
mė salą Muhu, netoli Estijos 
pakraščio.

Šveicarijos radijas skelbia, 
jog Sovietų karinės jėgos iš
sodinta į Dago ir Oselo salas, 
prie Estijos. Tų salų užėmi
mas galutinai izoliuotų liku
sius Estijoj nacius.
MASKVA, spalių 1.—Raudo

noji Armija pradėjo vesti pro
pagandą Vengrijoj, ragindama 
vengrus ir jų armiją tuojau pa
siduoti, nes nėra jokios vities 
atsilaikyti, o ilgiau kariauti 
reiškia daugiau save naikinti.

Lapeliai paskleista iš orlai
vių ant Vengrijos. Ypač ape
liuoja į jos armiją pasiduoti.

Sovietų kariuomenė iš Tran- 
sylvanijos eina Vengrijon.

Bucharešto, Rumunijos, radi
jas skelbia, jog Sovietų ir Ru
munijos ąrmijos-sulauže nacių 
ir vengrų frontą prie Oradea, 
strateginę gelžkelių kontrolės 
miestą ir eina pirmyn.

Berlyno radijas skelbė, jog 
rumunai ir raudonarmiečiai 
įėjo Szeget miestan, kuris yra 
antras didžiausias Vengrijoj, 
taipgi tik 95 mylios nuo sosti
nės Budapešto.

Gen. Malinovskio armija taip
gi išlaisvino Transylvanijoj 
Margu-Mures, perėjus per Mu
res upę.

Londonui praneša, jog gen. 
Petrovo armija priėjo Čekoslo
vakijos rubežių 170 mylių fron
tu. Išlaisvinta lenkų miestai 
Wysocho Wyzno, taipgi Wo- 
rochta, apsupta Uzok kelias per 
tarpkalnę.

Vietomis ši armija jau gero-

kai įėjus Čekoslovakijon. čio
nai veikia ir čekų pulkai.

Jau yra atvykę pasienin Če
koslovakijos valdžios paskirti 
pareigūnai civilei administraci
jai. Jie imsis savo pareigų iš
laisvintoj teritorijoj.

Šie daviniai sako, kad Szeget 
jau esąs Sovietų armijos kont
rolėj.

Prie Rygos eina atkakli ko
va. Gen. Govorovo armija dar 
30 miestukų išlaisvino ir vis la
biau spaudžia nacius prie ma
rių.

Gelžkeliečių 
Laikraštis Prieš 
Senatorių Taft

WASHINGTONAS, sp. 1. — 
Savaitraštis “Lalor,” gelžkelie- 
čių brolijų organas, ragina Ohio 
balsuotojus nebalsuoti už sena
torių Taftą, patariama Ohio 
balsuotojams išrinkti j senatą 
Wm. G. Bickrėl, demokratą.

Gelžkeliečių ‘^laikraštis sako, 
Taftas nėra piršto, pajudinęs už 
darbininkų reikalus.

Labai Skaitlingas 
Komunistų Mitingas 
Už Rooseveltą

NEW YORK, sp. 1—Didžiulis 
Madison Sq. Garden buvo pri
pildytas. Komunistų Politinės 
Sąjungos mitingu, kuriame Earl 
Browder, tos sąjungos pirminin
kas, dėstė savo organizacijos 
poziciją.

New York Times plačiai ra
šo apie lą mitingą, daug cituo
ja Browderio kalbą.

TSUNAiKINO DAUGIAU 113 V0- 
KIEtiy TANKŲ 2 DIENŲ MOJIUOJE 
Užėmimas Cap Cris Nez Apvalo Pamarį 

nuo Nacių, Negalės Šaudyti į Angliją

POPIEROS TAUPYMO 
REIKALAS

Mūsų šalis neturi užtekti
nai popieros patenkinti visus 
reikalavimus. Darbi ninku 
stoka 1943 metais gerokai su
mažino popieros gamybą, 
šiais metais gali dar labiau

ro medžiaga, būtina mūsų ar
mijai ir karo gamybai. Mes 
galime sutaupyti šimtus tūks
tančių tonų naujos popieros 
sumažindami nereikalintą su
vyniojimą ir pakerimą per
kamų daiktų.

Sovietai Turi Laivyno
Bazę Amerikoje
Vietos laikraštis Post-Inteli- 
gėncer skelbia, jog Sovietų Są
junga turi Jungtinėse Valstijose

15 mėnesių atgal, štily g užti
krinimo Lend-Lease.

Kongresmanas Magnuson irgi 
sako sužinojęs apie tą bazę.

Iš šios bazės siunčiama Sovie
tų Sąjungai visokie karo reik-

AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ JAU 9 PALAU SALAS
Japonija Skelbia Naujas Super-Bomberių Atakas
Tokyo radijas skelbia, jog

Amerikos super - bomberiai, 
B-29, bombardavo Minami- 
troni Šimą (Markus) salą, į 
pietvakarius nuo Tokyo.

PEARL HARBOR, spalių 1.— 
Amerikos karinės jėgos žymiai 
praplėtė savo .'pozicijas Palau 
salose, kurios yrą labai svarbios 
ir kaipo bazės ir kaipo pristaty
mo punktai Filipinų salų atva
davimui.

Jau užimta devynios salos šioj 
srity j.

Pirmos Divizijos Marinai ir 
81-mos divizijos 
troliuoja 9 salas

Tokyo radijas skelbia, jog iš 
Manila, Filipinų,’ sostinės, eva-

kuoj.ama civiliai, atkarlolinai 
Amerikos aviacijai tą miestą 
bombarduojant.

Peleliu saloj eina mūšiai, bet 
iš 10,000 japonų čia garnizono 
8,717 jau esą išmušta. Japonai 
dar laiko tūlas vietas, be,t jau 
negali stipriai atsispirti, sto
jant į atvirą mūšį.

Japonai atkakliai kaujasi. 
Ant kiekvieno suimto japono 
yra 64 užmušti, tas rodo kaip jie 
nenori pasiduoti.

Apie 20 Amerikos orlaivių iš- 
naujo atakavo Koro salą, į šiau
rę nuo Peleliu.

Amerikos aviacija ypač ata
kuoja Japonijos laivus visoj 
srity j.

LONDONAS, spalių 1. — 
Amerikos septintoji armija pra
simušė į vokiečių Siegfried 
(Žygfryd) tvirtovių liniją į piet
vakarius nuo Prum, išdaužyda
ma 8 tvirtoves vienoj atakoj.

Trečioji Amerikos armija at
mušė vokiečių konlr-alakas 
prie Gravelot te, biskutį į vaka
rus nuo Metz, o ir dvi kitas prie 
Gremency miškų.

Trečioji armija sudaužė 24 
vokiečių tankas prie Lunne- 
ville.

Viso per dvi dieni sunaikin-

Tik Astuonios Dienos 
Užsiregistravimui

Tik 8 dienos, neskaitant 
sekmadienių, likosi užsiregis
travimui balsuoti lapkričio 7. 
Registravimosi laikas baigiasi 
Rinkimų Komisijos Chicagos 
miesto rotušėj spalių 7, o 
County raštinėj spalių 9. Tie 
ofisai atdari kasdien iki 9 va
landos vakaro, o šeštadieniais

ta ir sugadinta 113 vokiečių tan- 
kij.

Skersai perlaką nuo Anglijos 
išlaisvintas Cap Cris Nez, ir tuo 
būdu naciai išvalyti nuo pama
rio ir negalės daugiau šaudyti 
į Doverio krantus.

Anglai praplėtė koridorių 
Olandijoj ir praplėtė savo po
zicijas 20 mylių anoj pusėj 
Maas upės.

Anglų orlaiviai numušė 33 
nacių orlaivius ir 16 sužalojo, 
tuo būdu neleisdami jiems ata
kuoti anglų armiją toj srityje.

Maas paupiu gen. Miles 
Dempsey armija irgi priėjo tik 
11 mylių nuo Siegfried linijos, 
netoli Kleve miesto. Ši armija 
mojasi žygiuoti į Vokietijos in
dustrinę sritį Ruhr.
Vokiečiai traukdamiesi sprog

dina tiltus ant upių, kur suspė-

Kritikavo Darbo 
Partijos Politiką

LONDONAS, spalių L—Bri- 
tanijos Darbo Partijos vadovy
bė čia smarkiai kritikuota visos 
imperijos tos partijos atstovų 
suvažiavime. Jai primesta da
rymas tų pačių klaidų, kokias 
Europos socialdemokratai da
rė, ypač nepaisomas farmerių ir 
vidurinės klesos.

500,000 Pundelių 
Kariams Kitose 
Šalyse

NEW YORK, sp. 1.-30,000 
maišų pašto su 500,000 punde
lių dovanų Amerikos kariams 
užjūryje išsiųsta į frontus ir pa
frontes, skelbia pašto daviniai.

Tai didžiausias skaičius do
vanų išsiųsta iki šiol.

County registracija precink- 
tų balsavimo vietose bus 
spalių 10.

Užsiregistruokite visi, ku
riems reikia.

UAW unija, su 1,200,000 na
rių, stropiai veikia Roosevelto 
išrinkimui. Tai viena jauniau
sių ir demokratiškiausių unijų. 
Jos galva R. J. Thomas sako, 
kad bent dvejose valstijose ši 
unija sudarys balsų balansą ir 
nusvers už Rooseveltą.

Unijų tokis veiklumas išgązdi- 
no reakcininkus, dėlto ir repu
blikonų kandidatas p. Dewey rė
kia prieš Hilhnaną ir PAC “pa
vojų.” Vyriausias republikonų 
obalsis ir yra “išgelbėti” Ame
riką nuo CIO Pol. Akcijos Ko
miteto.

Buvęs labai tylus ir rezervuo
tas, Mr. Dewey nesavu balsu rė
kia.

Žinoma, visi turinti kiek ge
resnę atminti dar neužmiršo to, 
kad Hitleris su Mussoliniu pra
dėjo karą rėkaudami, kad jie 
geibi pasaulį nuo “komunizmo 
pavojaus.”

Dabar jau visiems aišku ko
kia klasta, apgaulė tai buvo.

V. Andrulis.
MADRIDAS. — Įžymus vo- 

kietys čia atvykęs sako, kad 
buvo pasikėsinimas Hitlerį nu
nuodyti, bet nepavykęs.

Rooseveltas Gaus 
Daugumą, Kur Yra 
Daug UAW Narių

WASHINGTONAS, sp. 1.
R. J. Thomas, UAW unijos pre
zidentas, sako, kad prezidentas 
Rooseveltas lajinės Indianoj ir 
Michigane, nes čia yra daug 
UAW unijos narių ir unija tu
rės įtakos.

Thomas sakė, kad UAW su-

Apie 1,000 Bombar
davo Tris Nacių 
Miestus

LONDONAS, sp. t.—Tarp 750
_  ir 1,000 Amerikos didžiulių 

bomberių atakavo Vokietijos 
miestus Hamm, Munster, Biels- 
field. .

Anglijos orlaiviai bombarda
vo Karlsruhe Vokietijoj.

Abi atakos pavykę.

Vengrijai Taikos 
Sąlygos Jau įteiktos

LONDONAS, sp. L—Vengri- 
jos valdžia jau gavus Aliantų 
taikos sąlygas. Tatai įteikė per 
baroną Gabriel Apor, Vengrijos 
atstovą Vatikane.

Vengrijos sąlygos siūloma tos 
pačios kaip Rumunija priėmus.

Sąlygos sudarytos Aliantų 
Bendros Tarybos Europos rei
kalams.

Hitleris Pradėjęs 
Smarkiai Gerti

MADRIDAS, spalių 1.—Atvy
kęs Čia vokietis pasakoja, kad 
Hitleris pradėjęs daug rūkyti ir 
smarkiai gerti. Ant jo gyvasties 
vėlei kėsinosi kas nors, ir tas jį 
labai sunervino.

Skelbia Programą 
Vokietijos Kontrolės

WASHINGTON, sp. 1.—Pre
zidentas Rooseveltas skelbia, 
jog jau nustatyta programa 
kontroliavimui Vokietijos tuo
jau; po karo, kad ji negalėtų 
ruoštis naujam karui.

Planą užgyrė karo, laivyno, 
iždinės ir valstybės departmen
tal.

Pirmiaus buvo žinių, kad ėjęs 
didelis ginčas tarp iždinės de- 
parmento, iš vienos pusės, ir 
valstybės bei karo departmento, 
iš kitos pusės.

Vosges kalnų srity Amerikos 
septintoji armija užėmė mies
telį Gorgon lik biskį į pietus 
nuo svarbaus kelių punkto 
Rambervillers ir sustiprino sa
vo poziciją ten, palengvindami 
sau dasigavimą į Belfort larp- 
kalnės kelią į Vokietiją-. -

ROETGEN, Vokietija. — Jau 
trečia savaitė, kaip ši Vokietijos 
sritis Aliantų valdoma, žmo
nės nerodo pasipriešinimo, negį 
skymuoja prieš Aliantūs.

Aliantų kariai nesutinka jo
kių keblumų čia.

Naciai traukdamiesi griovę 
tiltus ir naikino viską, ir tuo 
supykdė civilius.

Republikonas Senatorius
Priešingas Dewey

ST. PAUL, Minn., sp. 1.—Se
natorius Jos. H. Bali, republiko-

“Ruošiama Opinija 
SSSR Karui su Japonija

vaidins svarbią rolę rinkimuose 
ir New Jersey, New York, Illi
nois ir Minnesota valstijose.

Ta unija stropiai stoja už 
Rooseveltą.

Lenkai Grupuoja, 
Derina Savo Spėkas

MASKVA, sp. 1.—Lenkijos 
Nacionalė Taryba ir Lenkijos 
Laisvinimo Komitetas vėl laiko 
konferencijas, po jų vadų pa
sitarimo su SSSR premjeru 
Stalinu.

Tuogi tarpu tremtine lenkų 
valdžia Londone padarė gerą žy
gį atsikratydama gen. Sosn- 
kowskio, kurio kitos lenkų gru
pės nenori.

Nelsonas Atsisako iš 
WPB, Užims 
Svarbesnę Vietą

WASHINGTON, sp. L—Do- 
nald Nelson, War Production 
Boardo galva, rezignuoja iš tos 
vietos. Sakoma, jam skirta ki
ta svarbi pozicija.

WPB galva paskirtas Julius 
Krug.

Olandijos Fašistai 
Veiks Slaptai, Tą 
Šalį Išlaisvinus

LONDONAS—Olandijos
šistai išleido manifestą, kuria
me sako, kad ir nacius išvijus, 
fašistai veiks, bet jie tai darys 
slapiai. Jie veiksią prieš val
džią ir prieš Aliantūs.

Kardinolas Churchillio ir 
Roosevelto Paslas Vatikanui

LONDONAS. — Kanados kar
dinolas Villėnuve vykstą pas po
piežių ir vežąs jam' Churchillio 
ir Roosčyėltp kokius tai pasiū
lymus, ’ -......... 1 - • -

Dewey rinkimų kampanijoj, nes 
jis (Bali) stoja už sutartį su 
Sovietais ir Britanija, kaipo bū
tiną dalyką taikai, o Dewey 
bando tam kenkti:

La Guardia Būsiąs Virši
ninku Italijos Reikalams

LONDONAS. — Romos radi
jas skelbia, kad Fiorello La 
Guardia, New Yorko meras, ne- 
užilgio atvyksiąs Italijon ir bū
siąs administratorium išlaisvin
tosios teritorijos.

Daro Nesmagumo 
Republikonų Kandidatams

NEW YORK. — Gerald L. K. 
Smith, skaitomas Amerikos fa
šistų vadu, pareiškė, kad jo ša
lininkai New Yorke balsuos už 
republikonų kandidatus.

Tokia talka republikonams 
daugiau blogo padarys, kaip ge
ro.

JERUZALIUS.—T. J Wilkin, 
policijos ęup'drintenderito pa- 
gelbininkas, mirtinai pašautas 
dviejų užpuolikų tuojau numi
rė. Užpuolikai pabėgo.

Du žmonės Užmušti 
Angliakasyklose

PICNEYVILLE, Ill. — Albert 
Newsom ir Melvin Fisher, abu 
iš Winkle, Ill., užmušti Pyra
mid Slope kasyklose.

Du kiti mainieriai sužeisti.

tis “Pravda” atvirai kalba, jog 
Japonija neturi progos karą lai
mėti ir ji bus sumušta. “Prav
da” sako, Japonija turi rimtų 
sunkumų Pacifike jau dabar, o 
toliau bus dar sunkiau, nes jos
gamyba toli gražu nuo Ameri
kos gamybos, taipgi jos viduji
nė padėtis sunkėja, kuomet 
Amerikoj dalykai eina geryn.

Po Vokietijos sumušimo tiki
masi Japonijai staigių ir skau
džių smūgių.

(“Pravdos” raštą tūli aiškina 
ruošimu Sovietuose opinijos ka
rui prieš Japoniją.)

Generolas Dwight D Eisen
hower, vyriausias Talkininkų 
militarinių jėgų komandieras 
Vakarų Fronte. Mūsų armijom 
įžygiavus Vokietijos žemėn jis 
užtikrino vokiečius, jog mes ten 
atsidūrėm ne pavergti juos, 
bet atnešti laisvę.

Vokietijos Kreizeris 
Nuskendo Prie Norvegijos

LONDONAS. — Nacių krei
zeris, 6,000 tonų, Koenigsberg, 
nuskendo Rergeno prieplaukoj 
įvykus nelaimei. Kreizeris 
įtrauktas į “plaukiantį doką” 
taisymui, bet dokas apvirto ir 
nuskandino laivą.

Kaip Naciai Pagelbėjo 
Franeūzų Partizanams

LONDONAS. — Paryžiaus ra
dijas skelbia, jog vienu tarpu 
vokiečiai atsiuntė 500 Sovietų 
kareivių, matomai nelaisvėn 
suimtų, ir pastatė juos kariau
ti prieš franeūzų partizanus.

Sovietiečiai sukilo ir perėjo 
franeūzų pusėn.

1



Antras puslapis. VILNIS <;/■*■* m..: iiv. itoif

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILI '
Published daily except Sunday and on every Thurs 

day together with the regular editiox U iaclwied ar 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
•dition, including the English Section, in Chicago 1 
yvar 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
•x.uu, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

_____ PHONE, VICTORY 7325-7326__________  
entered -is second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Sen. Ball Ir Dewey
Wendell Willkie dar vis tyli. Pas jį 

dar nėra pilietinės drąsos pasisakyti prieš 
Dewey, nors jis gerai žino, kad republi- 
konų partijoj jį “suėdė” kaip tik tie ele
mentai, kurie uoliausia remia Dewey.

Bet senatorius Joseph Ball, iš Minne- 
sotos, jau prabilo. Jis vienas iš tos ne
skaitlingos republikonų grupės, kuri visą 
laiką nuosekliai kovoja izoliacininkus. 
Sen. Ball pasisakė prieš Dewey. Atydžiai | 
išstudijavęs visas Dewey prakalbas, se
natorius Bali priėjo išvados, kad gub. 
Dewey negalima pasitikėti, kad jis per
daug išsisklaidęs prieštaravimuose.

Senatorius Bali teisingai nurodo, kad 
tarptautinio sugyvenimo problema, po šio 
karo, bus pati svarbiausia problema. To
dėl Amerikos priešakyje turi stovėti val
džia, kuri nuoširdžiai stos už tarptautinį 
bendradarbiavimą pastoviai taikai išlai
kyti.

Sen. Ball išstojimas prieš Dewey turi 
nemažos reikšmės, nors senatorius ir sa
kosi pareiškiąs tik savo asmeninę nuo
monę. j ^t?..

Kelios dienos pirm to sen. Ball įvardijo 
aštuonius republikonus ir tris demokra
tus, kuriuos jis nenori matyti senate, nes 
jie yra nepataisomi izoliacininkai. Jis 
atsišaukė į piliečius nebalsuoti už juos.

Kad tai daugiau būtų tokių republiko
nų kaip senatorius Bali!

Kitokie Vejai Suomijoje
R. Mizara rašo “Laisvėje” apie laips

niškai kitėjančią padėtį Suomijos vidaus 
fronte:

Iš Helsinkio pranešama, jog Suomijoje 
atidaromi kalėjimų ir katorgų vartai ir 
per juos išeina laisvėn visa eilė politinių 
kalinių, ten kentėjusių nuo pat karo pra
džios.

Tarp kitų, laisvės saulę pamačiusiųjų 
žinomų suomių yra Heilą Woulijoki, žymi 
rašytoja, taipgi du Suomijos seimo na
riai : Cay Heilą Sundstroem ir K. H. Wiik.

Išlaisvintas ir Mauri Ryoemae, buvusis 
pirmininkas suomių associacijos draugiš
kiems ryšiams palaikyti su Tarybų Są
junga. Ši associacija pirm karo turėjo 
net 40,000 narių.

Jeigu tapo išleisti iš kalėjimo šie žy
mieji suomiai, tai bus (gal jau ir yra) iš
leista ir tūkstančiai kitų žmonių.

Už ką jie buvo įkalinti? Kuo jie buvo 
nusikaltę?

Šitų suomių nusikaltimas kerėjo tame, 
kad'jie buvo priešingi įtraukimui Suomi
jos į karą prieš Tarybų Sąjunga! Jie 
stojo už geriausius su Tarybų Sąjunga 
santykius. Jie kovojo už taiką!

Dabar, kai šitie visi hitlerininkams nu
sikaltėliai išeis laisvėn, Suomijos liaudis 
pasitiks juos kaip brangiausius savo gel
bėtojus ir prietelius.

Beje, Helsinkyj žmonės kalba, kad Suo
mijos Komunistų Partija neužilgo bus le
gale!

Tuo pačiu sykiu visoki niekadariai, 
liaudies priešai bėga į Švediją!

Yra vilties, jog Suomijoje, kaip ir Bul
garijoje, demokratijos aušra plačiai pra
dės brėkšti ir iš varginta jai liaudžiai ne
užilgo laisvės saulė patekės!

LIETUVIŠKIEJI RAUDONOSIOS ARMI-

“Pravda” Apie Japoniją
Jau ne pirmą kartą Sovietų spauda rašo 

apie Japoniją ir rašo, žinoma, labai ne
prielankiai. Vėliausias tuo klausimu pa
sisakymas tilpo “Pravdoje.”

“Pravda” pabrėžia, kad Japonija nebe
pajėgs išbristi iš sunkenybių, kurios ją 
apnyko iš visų pusių. “Pravda” pabrėžia, 
kad Japonijos karinė gamyba toli toli at
silikusi nuo Jungtinių Valstijų karinės 
gamybos. O kare tai yra sprendžiamasis 
faktorius.

“Pravda” pajuokia japonų propagan
distus, kurie pasitiki, kad Japoniją išgel
bės kokie tai viršgamtiška pajėga ir jų 
“prabočių dvasia.” Japonai propagandis
tai knisosi ir knisasi savo šalies istorijoj 
ir ten surado, kad tryliktame amžiuje vie
sulą išblaškė mongolų jūrinę armadą ir 
tuo būdu Japonija stebuklingai išsigelbė
jo nuo mongolų įsiveržimo.

Tas pasitikėjimas stebuklais rodo ne 
ką kitą kaip prisipažinimą prie savo silp
numo.

Daug kas Amerikoje daro išvadą, jog 
“Pravdos” straipsnis ruošia Sovietų vi
suomenę tam momentui, kada SSSR iš
stos prieš Japoniją.

Pereitą savaitę žurnalas “Time” prane
šė patyręs iš “ištikimų šaltinių,” kad 
kaip tik Vokietija bus sumušta, taip greit 
Sovietų Sąjunga atsisuks prieš Japoniją.

Panašiai kalba ir Chicagos “Daily 
News” korespondentas David Nichol, ku
ris išbuvo Sovietų šaly ilgoką laiką. Jo 
nuomone, Sovietai išstos prieš Japoniją, 
kaip tik pasibaigs karas prieš Hitlerį.

Tos rūšies spėjimai gali būti teisingi ir 
gali būti neteisingi.

Sovietų visuomenė ir Sovietų spauda 
yra užtenkamai disciplinuoti, kad nesiva- 
duot spekuliacijom. Ten nekalbama apie 
tokius dalykus, kurie padėtų Japonijai 
numatyt ateitį.

Tyla—gera byla. To dėsnio prisilaiko 
Sovietai.

Užtenka, kad tūlus dalykus žino tik 
tie, kurie stovi Jungtinių Tautų prieša
kyje. . ____

Pergalėtojai, Bet Ne Pavergėjai
Generolas Eisenhoweris paskelbė pro

klamaciją, adresuotą vokiečių tautai. 
Proklamacija prasideda žodžiais: “Alian- 
tų jėgos, kurios yra mano komandoj, 
įžengė Vokietijon. Mes atėjom kaipo per
galėtojai, bet ne kaipo prispaudėjai.”

Vokietijos žmones Aliantai neskriaus. 
Bet naciams ir visiems karo kriminalis
tams bus bėda. Juos laukia labai rūs
tus teismas. *

Generolas Eisenhoweris sako: “Mes 
nuversim nacių valdžią, mes ištaškysim 
nacizmą ir vokišką militarizmą. Nacių 
partija bus likviduota. Bus panaikinti 
žvėriški įstatymai ir įstaigos, kurias su
kūrė nacių partija.”

Toliaus: “Militariniai ir partijos vadai, 
Gestapo ir visi įtariami prasižengimuose, 
bus patraukti atsakomybėn ir atrasti kal
tais bus nubausti.”

Generolas Eisenhoweris atskiria vokie
čius nuo vokiečių. Vokiečių tautai, kaipo 
tokiai, nėra pavojaus. Bus baudžiami tik 
rudieji bestijos ir karo kriminalistai.

Kaip čia senai Hitleris rašė proklama
cijas pavergtoms tautoms! Tūloms tau
toms, kaip lietuvių ir latvių, jis atėmė net 
vardą. Lietuva ir Latvija buvo tik Ost- 
landas. Lenkijos vardas taip-pat buvo 
išnaikintas. Pasiliko tik “general-guber- 
natūra.”

Kaip viskas pasikeitė dabar! Tautų 
pavergėjus laipsniškai grūda į jų gulyk
las, jų locnąm Vaterlande.

Buvo laikai, kada Hitleriai ir Mussoli- 
niai švokštė, kąd demokratijos minkšta
kūnės, kad jos išlepusios, išpurtosios.

Dabar naciai jau labai gerai žino, ką 
reiškia demokratinės koalicijos rūstybė 
ir galybė.

Pereitas karas buvo vedamas užu Vo
kietijos rybų. Per daugelį daugelį metų 
vokiečiai nežinojo, ką reiškia karas savo 
locnoj žemėj. Tik Napoleono laikais jie 
pajuto įsiveržimą, bet jis buvo labai silp
nas.

Aliantų armijos jau peržengė Vokie
tijos rubežius. Tai tik pradiniai žings
niai. Milžiniškasis avalanšas dar prie
šakyje.

Neilgai tereikės jo laukti.

JOS PULKAI STUMIA NACIUS ATGAL
Rašo Generolas Majoras Macijauskas

VILNIUS.—Vejamas iš pas-Į Bet toliau jie nebegalėjo pa- 
kutiniųjų Lietuvos apskričių ir t ;<>i.
stumiamas atgal prie savo pa
ties sienų, priešas rodo vis dides
nį pasipriešinimą. Kai kuriuose 
fronto sektoriuose vokiečiai des
peratiškai kontratakuoja, mes
dami j kautynes likučius savo 
pajėgų, sustiprintus šviežiais 
rezervais.

Lietuviškieji Raudonosios Ar
mijos daliniai lik ką puikiai pa
sirodė atkakliame mūšyje, ku
riame vokiečių bandymas prasi
veržti baigėsi visišku nepasise
kimu.

Lietuviai turėjo užėmę antrą
ją gynybos liniją, kuri ėjo per 
vieną seną Lietuvos miestą, ne
seniai tarybinės kariuomenės 
išlaisvintą. Padėtis šitame fron
to sektoriuje atrodė rami, jog 
signalas “Vokiečių tankai arti
nasi!” gerokai nustebino lietu
vius savo netikėsimu.

Vokiečiai sukoncentravo ketu
rias tankų divizijas tame sek
toriuje. Tris divizijas — Ketu
rioliktąją, Septintąją ir “Di
džiosios Vokietijos” -diviziją — 
jie metė j kontrataką, o Dvide
šimt šeštąją tankų diviziją lai
kė rezerve.

Priešui pavyko" pralaužti pir
mąją Raudonosios Armijos ap
sigynimo liniją, -ir * 
tankai visu greičiu artinosi prie I 
lietuviškojo dalinio, kuriam ko- I 
maudavo pulkininkas-leitenan- 
tas Lunia. Leit. Dobrovolskas 
su savo artileristais pašovė pir
mutini vokiečių . tanką. Savo 
ugnį jie išlaikė tol, kol vokiečių 
automatininkai prisiartino per 
kokią 40 jardų. ‘Tada ūmai atsi
vėrė ugnies siena, ir visi priešo 
automatininkai buvo nušluoti. 
Vienos lietuvių patrankos arti
leristai, komanduojami vyr. 
seržanto Kaco,.jsunaikino du 
vokiečių lankus.- Kacas su sa
vo draugais žuvo, bet priešas to
je vietoje nepraėj&V

Grupė vokiečių tankų bandė iš 
naujo atakuoti barą, ginamą 
dviejų lietuviškųjų dalinių. Die-Į 
ną prieš lai vienas lietuvių gc-1 
nerolų lankėsi tuose daliniuose., 
Jauni kapitono Robinzono anti- 
tankinės baterijos artileristai 
pasižadėjo geneliui, jog jie 
kautynėse būsią verti savo vete
ranų draugų.

Ir šie jaunieji lietuviai tesėjo 
savo žodį. Du vokiečių tankai 
buvo sunaikinti lietuvių artile
ristų, nors ir jie turėjo didelių 
nuostolių. Tik patrankos už
taisytojas pasiliko bestovįs ant 
savo kojų, kiti visi buvo sužeis
ti. Kapitonas Robinzonas pasi
skubino jam pagelbon, bet ke
liom sekundėm vėliau pats buvo 
sužeistas.

Patrankos užtaisytojas, irgi 
sužeistas sviedinio skeveldros, 
palaikė ugnį, iki paskutinis svie
dinys buvo iššautas. Apgadi
nęs savo patranką, jis nušliau
žė į šalį.

Priešas pradėjo trečią ataką, 
bandydamas apsupti, šį kartą 
vokiškieji lankai, “tigrais” vadi
nami, prisiartino per G0 jardų 
nuo lietuvių pozicijų, sunaikin
dami 19 tarybinių patrankų.

PASTABOS IS VISUR IR APIE VISKĄ
Į “Jei nles norėtume grei

žengti nė per jardą. Lietuviai 
pasitikdavo besiartinančias mi- 
šinas ryšuliais rankinių grana
tų. Eilinis Miškėnas prišliaužė 
prie “tigro” per 15 jardų ir ge
rai nutaikyta granata sustabdė 
ji. Tuo pačiu laiku lietuviai 
kulkosvaidininkai neprileido na
cių automatininkų, o minuolo- 
jas serž. Zubrys, būdamas tik 
per 50 jardų nuo vokiečių tankų, 
minavo perėjimus, pro kuriuos 
jie taikėsi prasiveržti, šių kau
tynių metu lietuvių eilėse ne
buvo nė ženklo panikos ar su
mišimo.

Lietuviškųjų Raudonosios Ar
mijos dalinių puikų sugebėjimą 
geriausiai parodo skaičiai nuo
stolių, kurių turėjo tarybiniai 
kariai ir priešas. Lietuviai ne
teko 37 užmuštų ir 120 sužeis
tų, tuo tarpu priešas prarado 
apie 1,000 kareivių bei karinin
kų. Tarybiniai kariai sunaikino 
4 ir sužalojo 23 vokiečių lan
kus.

Vokiečiai buvo priversti su
stabdyti tolimesnes savo atakas. 
Lietuvių miestas, didvyriškai 
lietuvių karių apgintas, pasili
ko tarybinėse rankose.

nruiijva up-
27 vokiečii;. Ligonines Pasiruo- 
artinosi nno .. . __

šusios Polio 
Gydymui

Washingtonas.—Karo Ga
mybos Vadybos Piliečių 
Reikmenų Įstaigos praneši
mu, Jungtinių Valstijų ligo
ninėms prižadėta pakanka
mai reikmenų gydyti 9,500 
vaikų, paralyžium sergan
čių, o jei epidemija dar plės- 
tųsi, tai bus parūpinta reik
menų dar dviem ir pusei 
kartų tiek. Įstaigos teigimui 
į skubius pagelbos pareika
lavimus atsiliepiama grei- 

; tai.

Bulgarijos sostinės Sofija 
radijas praneša, kad naujoji 
Bulgarijos valdžia blogus 
virėjus-jas bausianti kaipo 
sabotažninkus. Valdžia žiū
rėsianti, kad maistas šioj 
sostinėj būtų geresnis.

Chicago Sun korespon
dentas H. R. Knickerbocker 
rašė, kad Belgijoj katalikų 
šeima slėpė žydų rabiną nuo 
policijos (Gestapo) per du 
metus. Ten minyška (sesuo) 
išgelbėjo žydų tautos mer
gaites aprengiamos jas mi- 
nyškos drabužiais ir laiky
damos klioštoriuje.

Tą pačią dieną, kada ta 
žinia pasirodė* Chicagoj dvi 
moterys dalino anti-semitiš- 
kus lapelius prie durų pro- 
testonų bažnyčios, kurioj 
kunigauja Paul J. Folino. 
Mat tas protestonų kunigas 
nenuolaidžiai kovoja prieš 
anti-semitizmą. Lapeliai iš
leisti organizacijos, kuri 
skleidžia neapykantą prieš 
žydus: Gentile Co-operative 
Association.

Tikrai užsipelno Hitlerio 
medalio tos moterėlės.

Pastaraisiais laikais Ame
rikoj rusų kalba pasidarė 
labai populiariška. Rusų 
kalbos kursai steigiami uni
versitetuose ir mokyklose. 
Nesenai Beaver College, 
New Yorke įsteigė rusų kal
bos kursą. Dabar praneša
ma, kad Springfield, Ill., 
knygyne (Lincoln Library) 
bus įvesta suaugusiems nak
tinės klesos, tarp jų ir rusų 
kalbos. Mokykla tęsis per 19 
savaičių. Rusų kalbos kursą 
mokins Peter Hudd.

tai revoliucijos, mes remtu
me tuos reakcininkus kandi
datus, kurie grąžintų obuo
lių pardavimą. Tas privestų 
prie revoliucijos.

Spalio 5 d. Rooseveltas 
vėl sakys prakalbą per ra
diją. Dabar įėjo į madą su
sirinkti grupėmis ir klausy
tis Roosevelto ir kitų pra
kalbų ir paskui apdiskusuo- 
ti jas. Ypač prieš rinkimus 
reikėtų pasirūpinti, kad su
traukti nevien Roosevelto 
šalininkus, bet ir Dewey ša
lininkus ir padiskusuoti 
abiejų kalbas ir darbus. Be
je, kalbant apie Dewey, vie- 

. nas jo šalininkas tvirtino 
savo draugui, kad Dewey 
savo kampanijoj žada daug 

j daugiau gero padaryti ša- 
' liai, ypač darbininkams, negu 
Rooseveltas. Jo draugas į tai 

'labai gerai atsakė, būtent, 
kad nemanant išpildyti ga
lima viską pažadėti. Roose
veltas nežada labai daug, bet 
jis jau daug padarė, ir dar 
daro. A. J.

Artinasi Invazija Azijon, 
Sako Admirolas

LONDONAS. — Adm. James 
Somerville pareiškė, jog visai 
greit ir Azijon bus padarytą in
vazija, kaip padaryta Europon.

Rooseveltas Pasmerkė 
Argentinos Fašistinę 
Valdžią

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Rooseveltas pasmerkė 
fašistinę Argentinos valdžią už 
tai, kad ten leista susiburti fa
šistams Vokietijai artinantis

Prūseikos Maršrutas

(OWI).

Gąsdino Pareikala. 
vilnas Didesnis už 
Pristatymą

Washingtonas—Karo In
formacijos Įstaiga savo pra
nešime apie gasolino padėtį 
ir racionavimo pratęsimą 
pažymi, kad nors ir gamina
ma daugiau nei bet kuriuo 
metu neapdirbto aliejaus ir 
gasolino, vistiek nespėjama 
patenkinti kariaujančios 
Amerikos pareikalavimo. To 
rezultate, gasolino ir alie
jaus atsargos palaipsniui 
mažėja ir reikalinga dar 
pratęsti racionavimą.

(OWI).

Lapkričio 7-tą negalėsite 
balsuoti jei nebūsite užsire
gistravę !

Apie Browderio vėliausią 
knygą “Teheran” gražiai 
atsiliepė Wayne County, 
Mich., teisėjas O’Brien, 
taipgi Chicago Sun knygų 
peržvalgų rašytojas John 
Weilberg. Kuboj bėgyje 15 
dienų tos knygos išparduota 
15,000 kopijų. Rodos verta 
kiekvienam ir lietuviui bent 
kiek galinčiam skaityti an
glų kalboj, tą knygą per
skaityti.

Nesenai Earl Browder 
buvo pašauktas į Washing- 
toną liudyti kiek Komunis
tų Politinė Sąjunga Ameri
koje išleidžia rinkimų kam
panijai. Ten jam buvo stato
mi ir kiti klausimai.

Minnesota valstijos repu- 
blikonas atstovas August 
Anderson bandė įrodyti, kad 
komunistai ir dabar nori re= 
voliucijos šioje šalyje. 
Browderis Andersonui atsa
kė sekamai:

Centraliniam Illinois’e

L. Prūseika
■ Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 9-tas Apskritys 
rengia prakalbų maršrutą 
L. Prūseikai, LDS Apšvietos 
Komisijai nariui.

Spalių 3 d., bus Auburn.
Benld prakalbos įvyks 5 d. 

spalių — Prosperity Club 
Hali.

Spalių 6 d.—Wilsonville, 
Ill.

Collinsville draugiškas su
sirinkimas įvyks spalių 7 
dieną, svetainėje ant kampo 
Vandalia ir Clay st. Pra-

s Olandai vienuoliai “blagaslovija” įm arpuojančią Talkininku armiją.

džia 7 vai. vakare.
Spalių 8—East St. Louis.
Spalių 10—St. Louis, Mis

souri.
Visų viršminėtų kolonijų 

lietuviai prašomi kuo skait
lingiausiai lankyties prakal- 
kose. Jei kur prakalbų ne
būtų, tai įvyks draugiški pa
sikalbėjimai apie LDS rei
kalus.

Retai pas mus atvyksta 
toks svetys, kaip L. Prūsei
ka.

S. Kaston, 
9-to Apskr. Sekr. 
700 N. 2nd St., 
Springfield. Ill.

2



'914 m.. No. 232.

Wisconsino Žinios
MILWAUKEE MAJORAS BOHN RAGINA

PILIEČIUS BALSUOTI
Susiorganizavo Bepartinis mų ir turėti tokių tvarkų sa- 

Komitetas iš 21 Atstovo.
Milwaukee, Wis.—Dauge

lis Amerikos piliečių nesi- { 
naudoja savo pilietinėmis ; 
teisėmis ir nedalyvauja bal
savimuose, o vėliau skun- 
džiasi, kad išrinkta netin
kami valdžios pareigūnai.

Mūsų mieste yra susior
ganizavęs bepartinis komi
tetas po vardu “Būk Ameri
konas, Balsuok.” Į šį komi
tetų išrinkta atstovai nuo: 
AFL, CIO, Gelžkeliečių 
Brolijos, Amerikos Legiono, 
Urban Lygos, Moterų Bal- 

•Asuotojų Lygos, Milwaukee 
Apskrities Bažnyčių Tary
bos, Katalikų Bažnyčių ir 
eilės kitų svarbių organiza
cijų, kliubų, laikraščių, ra
dijo stočių ir biznierių orga
nizacijų.

Šio komiteto vyriausia I 
užduotis, tai rūpintis, kad 
kiekvienas pilietis dalyvau
tų prezidentiniuose balsavi
muose.

Štai kų majoras Bohn tei
gia: Kad rugsėjo 15 d. “pri
mary” balsavimuose iš 273,- 
447 užsiregistravusių pilie
čiu balsavimui, tebalsavo 
vos 103.582. Viso dalyvavo 
mažesnė pusė balsuotojų. 
Tai baisus piliečių nerangu
mas. Ypatingai neatleistina, 
kuomet žmonės tai daro to
kiame svarbiame momente, 

’ kuomet karas eina, visokių 
palaidūnu nori prisiplakti 
prie valdžios vairo if’patūr- 
nauti priešams.

' Visi ir visos susirūpinki
me dabar, stokime į darbų, 
padėkime komitetui pa
skleisti literatūros, atlan
kyti žmonių stubas ir ra
ginti vįsug piliečius, kad at
liktų '■ savo pilietines par
eigas. ‘ f . '

Suprantama, pažangiečiai 
turėtų turėti mintyje dar 
svarbesnį klausimų, tai už 
kų balsuoti. Vien balsavi
mu mes dalyko neišriši- 
me. Jei balsuotojai paduos 
savo balsų už reakcininkus, 
tai daug geriau būtų, kad jie 
visai nebalsuotų. Kalbėda
mi apie balsavimų visados 
turėkime mintyje, kad ragi
name ir kviečiame visus 
balsuoti už pažangius kan
didatus, kaip tai: prezidentų 
Rooseveltų ir visus jo šali- 
ninkus.

Daugelis mano, kad per
galės diena arti, ir tai tei
singa. Bet būtų klaidinga 
manyti, kad laimėjus karų 
viskas bus puiku. Viena, ka
ras dar nelaimėtas, turėsime 
dar dėti nemažai pastangų 
iki galutinos pergalės. An
tra, jei išrinksime reakci
ninkus, jie viskų darys, kad 
dovanoti fašistams už jų su
rengtas skerdynes. Jei ir 
nubaustų Hitlerį arba kitų 
kokį žymų nacių vadų, bet 
paliktų nelietę visų eilę na
cių ir jų agentų, kurie už 
metų kitų vėl keltų savo gal
vas prieš demokratijų. O už 
kiek laiko surengtų naujas 
skerdynes.

Dar, be to, reakcininkai 
patys trokšta matyti fašiz-

vo rankose. Jie tiesia pla
nus sutverti fašizmų čia, 
Amerikoje. Tada kų reikštų 
milionai mirčių demokrati
nių šalių karių, Ar gi mes, 
Amerikos piliečiai, galėtu
me sakyti, kad mes laimėjo
me šį karų?

Kad laimėti karų, pasto
vių taikų ir demokratijų, tu
rime išrinkti pažangių ša
lies valdžių. Prezidentas 
Rooseveltas per savo prezi
dentavimo laikų įrodė, kad 
jis rūpinasi visų Amerikos 
žmonių gyvenimo reikalais. I 
Jis padėjo darbo žmogui ap
rūpinti gyvenimo reikalus. 
Nenustūmė į bedugnę ir in- 
dustrialistų. Jis tiesė ir te- 
betiesia planus dėl geresnės 
ateities visiems šios šalies 
gyventojams.

Kų davė H. Hooveris? Tų 
duotų ir Dewey, jei jis būtų 
išrinktas, o gal dar pras
čiau ...

Jei nenorime gryžti į be
darbės laikus, jei norime, 
kad mūsų kariai sugryžę bū
tų aprūpinti viskuom, ir kad 
patys turėtume darbo, duo
nos ir žmoniškų gyvenimų, 
balsuokime ir balsuokime už 
Rooseveltų ir jo šalininkus.

Milwaukiete.

VILNIS

Dvi eilės generolo Bradley Pirmosios Armijos kareiviu maršuoja per Vokietijos rubežiy 
iš Francūzijos linkui nacių tvirtovės Aachen, šie buvo pirmieji Talkininkų kareiviai per

eiti rubežių į “šventąją” Hitlerio žemę..

Kenosha Surinkta {Jau Pradėjo Veikti Darbo Unijos Vystys
223,900 Svarų Papievio Vakarines Mokyklos Naują Industriją

KENOSHA, Wis.—Praei
tų savaitę prasidėjo vakari
nės mokyklos dėl suaugusių. 
Visi, kurie turi laiko va
karais, turi lankyti mo
kyklų. Daugelis nusiskun- 

I džiame, kad nemokame ang
lų kalbos. Geriausia išmok-

Kaip visuose miestuose, 
taip ir Kenosha, Wis., popie- 
rio rinkliavos darbas pra
vesta puikiai. Į vienų dienų 
surinkta 223,900 svarų popie- 
rio. Bet ši renkliava dar 
nesibaigia. Visi kurie tik tu
ri kur padėję nereikalingų kalbos. Geriausia išmok- 
popierių, surinkite ir priduo- ta^ Iankant mokyklų. Mo
kite rinkėjams. kintis n.iekad nėra Pavelu,

Popieris bus sunaudotas ^ad pasinaudokime šia pro- 
karo reikalams, tad surinki-; £a-
mas ir atidavimas popierio Į Be to, šioje mokykloje ga- 
yra prisidėjimas prie karo Įima išmokti ir įvairaus 
pastangų. O tai vienas iš amato. Kas gali daug nau- 
svarbiausių darbų šiandien 
ir yra prisidėti prie karo pa
stangų.

kintis niekad nėra pervėlu,

Trecias puslapis.

Trumpos Žinutės
KENOSHA, Wis.—Rugsė

jo 24 dienų įvyko posėdis 
LDS 7-to apskričio komiteto. 
Tarpe kitų apskričio reikalų 
buvo daug svarstyta, kaip 
gauti daugiau naujų narių 
į LDS. 7-to apskričio komi
tetas po apkalbėjimo nuta
rė padengti daktaro lėšas 
visiems naujiems nariams, 
kurie prisirašys prie LDS 
laike šio jubiliejinio vajaus. 
Kas Veikiama dėl Lietuvos 

žmonių Paramos
Teko kalbėt su M. Demen- 

tiene, kuri vaikšto po stu- 
bas ir . renka nupirkimui 
drabužių aukas ■ Lietuvos 
žmonėms 
nuo karo.
sakė, kad jau pradėjusi an
trų šimtinę, <ji sakė, kad yra-

Patriotas.

Brickeris Priverstas 
Mesti Savo Užsispyrimą
Kareiviai Nebus Verčiami 

Balsuoti Tik Su Juodu 
Paišeliu.

dos kiekvienam suteikti. 
Mokytojai pritaikyti ir pa
rinkti kiekvienai mokslo ša
kai. Galime išmokti: skai
tyti, rašyti ant rašomos ma
šinėlės, medžio darbo, siūti, 
valgius gaminti ir tt.

Pagalvokime-ir pasisteng- 
kime juo daugiausiai pasi
mokinti. O tada būsime 
naudingesųi šaliai ir patys 
sau.

Kenoshietis.

Cleveland, Ohio. — Pasi
darbavimu CIO unijos, šios 
valstijos kareiviai galės bal
suojant naudoti plunksnų, 
paišelį arba bile kų, kuom 
tik galima rašyti. Jų balo
tai nebus išmesti vien dėlto, 
kad neparašyta juodu paiše
liu, kaip buvo užsispyręs 
gubernatorius Brickeris.

Ohio CIO prezidentas 
Jack Kroll pasiuntė Bricke- 

. t riui'laiškų reikalaujant, kad 
daug gėry žmonių, kurie au-| specialėj legislatures sesi- 
kauja dolerius ir penkines, I joj, rugsėjo 5 d., būtų pra- 
bet atsiranda ir tokių gera-r vestas pataisytas prie tam 
širdžių, kurie aukauja ir po I tikro įstatymo, kuris reika-

MISSOURI VALLEY, la. — 
Prekiniam traukiniui smogus 
pasažierinį Chicagos North 
Western traukinį, 9 žmonės už
mušti ir 100 sužeista netoli šio 
miestuko.

Herrin, III. — šioj Illinois 
valstijos dalyje angliakasy- 
klos viena po kitos užsidari
nėja, anglis išsibaigia. Ka
rui einant čia buvo įsteigta 
valdžios įmonė. Illinois Ord
nance Plant. Karui užsibai
gus ir ta įmonė taps uždary
ta. Kitų industrijų šioj apie- 
linkėj visai mažai; darbinin
kams po karo pritruks dar-1 
bų.

Tuom klausimu susirūpi
no vietinės darbo unijos, 
kaip Amerikos Darbo Fede
racija taip ir CIO. Sumany
ta įsteigti fondų ir po karui 
statyti naujas dirbtuves. 
Tam fondui jau karpende- 
rių lokalas AFL pažadėjo iš 
savo iždo $2,000. Sudaryta 
taryba, .į. kurių bus įtraukta 
kuodaugiausiai unijų narių 
ir vietinių biznierių. Jau pa
skirta 15 AFL ir CIO atsto
vų sudaryti valdybų-direk- 
torius.

Įsteigus naujų industrijų 
ir darbui pradėjus, pelnas, 
sulyg plano, bus dedamas į 
minėtų fondų tolimesniam 
plėtimui industrijos, šitokiu 
būdu manoma suteikti vie
tos darbininkams darbų,

kad nereikėtų palikus savo ,7 v M-v * 
namus važinėti į kitus mies- lilUSyjC
tus ir ten didinti darbininkų į

Planas atrodo labai geras, i 
Jeigu jis bus pravestas, tai 
vietos žmonėms bus leng- ( 
viau. Jau ir prieš karų čia , 
kasyklom užsidarius anglia- j 
kasiams nebuvo kas veikti. ; 
Jaunesni išvažinėjo į did
miesčius, bet senesni, įsistei
gę savo namelius, turėjo 
verstis kaip įmanydami. ,

Buvo laikai kada šioje 
apielinkėje buvo nemažas . 
lietuvių veikimas. Bet dau
gelis iš čia gyvenusių lietu- 
vių turėjo išvažiuoti ir kitur 
susiieškoti sau darbus, tad 
čia viskas maždaug apmirė, 
taip sakant, ir lietuvių vei
kimas susilpnėjo. Turime 
LDS kuopų ir laikas nuo lai-1 
ko surengiame piknikų bei 
kitokį parengimų. Jeigu čia 
atsirastų daugiau darbų, 
būtų įsteigta kokia įmonė, 
kur lietuviai galėtų sau su
sirasti pragyvenimo šaltinį, 
gal ir vėl čia pasidaugintų 
lietuvių skaičius ir atgytų 
visas veikimas.

Buvęs Mainierys.

E. J. Micuda
MILWAUKEE, Wis. — 

Gauta žinia iš Karo Depart- 
mento, kad Francūzijoj, lai
ke mūšių, rugpiūČio 16 d., 
žuvo Pfc. Edward J. Micu
da.

Jo tėvas Juozas Micuda 
gyvena po antrašu 1625 N. 
9 st.

Karys E. J. Micuda buvo 
vos 22 metų. Gaila jauno 
karžygio. Jis kovojo dėl 
mūsų laisvės ir net savo gy
vastį aukavo dėl mūsų visų. 
Giliausia užuojauta jo tėve
liui ir sesutėms.

Milwaukiete.

1,200,000 Jau Paleista 
Iš Armijos

NEW YORK, rugs. 29.—Ar- 
mijos autoritetai skelbia, jog 
pradžiai demobilizacijos jau pa
leista iš armijos 1,200,000 vy
rų. Jie paleisti atsižvelgiant į 
jų fizinę ir kitokią padėtį.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon 
LaFaire Beauty Salon

yra

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 

atliekamas prityrusių rankų.
Savininkės

WILMA LESKOWICZ 
ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street
Phone 2-300'’
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

CUDAHY, VZIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine,. Wis.,' Nepamirškite 
Atsilankyt—

nukentėjusiems 
M. Dementienė

didesnę sumų. Pavyzdžiui: 
G. Šimanauskas aukavo $10, 
taipgi žadėjo paaukauti ir 
gerų drabužių.
Walteris šlegeris, kuris už

laiko gražių užeigų, paauka
vo $25.00 ir daug gerų dra
bužių, tai pavyzdinga auka. 
Walteris sykį juokaudamas 
išsitarė, kad žemaičiai visi 
yra geri sūnūs Lietuvos, jis 
savo žodį išpildė. Tai gra
žus pavyzdys mums visiems 
Kenosha lietuviams.

Kenoshietis.

Suomių Armija
Bruka Nacius Lauk

STOCKHOLM. — Suomijos 
armija pasiekus Olhava upę ei
dama į šiaurę išvarymui naciu 
armijos iš ten. Vokiečiai gali 
trauktis į Norvegiją, bet jiems 
iš ten bus labai toli gryžti Vo
kietijon.'

lauja, kad balotas būtų pa
brauktas tiktai juodu paiše
liu, kitaip balotas yra iš
mestas; skaitomas negeru. 
Gubernatorius Bricker da
vė žinių, jog atsisako klau
simų kelti. Bet vėliau, pa
matęs, kad Ohio valstijos pi
liečiai griežtai reikalauja, 
kad tas įstatymas būtų pa
taisytas ir kad kareivių bal
sai nenueitų veltui, guber
natorius buvo priverstas sa
vo užsispyrimo atsižadėti.

Ohio CIO rūpinasi, kad 
kiekvienas kareivis gautų 
balotų ir; balsuotų lapkričio 
rinkimuose. Jie karo fronte 
lieja kraujų, jie turi ir tarti 
savo žodį, kad bus išrinktas 
prezidentu kitiem, keturiem 
metam Rooseveltas.

Kareivio Tėvas.

Nauja “Vilnies” Išleista Knygelė

BRONIUS VARGŠAS
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija. 
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

STAHLEYS LWM
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

i ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.■
 Gardūs Gėrimai

1102 Sf.

KENOSHA BIZNIERIAI

loyiHWEST tooTmamet
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS 

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis VILNIS S"»Ho .2 d.. 1944 m., No. 232.

• PIRMIEJI KOVOTOJAI PRIES FAŠIZMĄ *
Mes, lietuviai, galime teisingai pasidi

džiuoti, kad diklas skaitlius mūsų tau
tiečių, netik iš tų laikų smetoninės Lie
tuvos, bet iš Pietų ir šiaurinės Amerikos 
kovojo fašizmą su ginklu rankoje dar ta
da. kada tokie Chamberlainai ir Daladie- 
rai lietsargiu tebemosikavo. Turime min
tyje Ispanijos liaudies kovą prieš fašistinę 
ašį—Franco, Hitlerį ir Mussolinį.

Ispanijos liaudis laikinai pralaimėjo 
mūšį. Tarptautinė Brigada, kurioje ir lie
tuviai kariavo, nepasiekė Meksikos, kaip 
tikėjosi. Jie buvo internuoti Prancūzijoje 
iki naciai ją galutinai pavergė 1940 me
tais, o vėliaus perkelti į dar baisesnes są
lygas Šiaurinei! Afrikon. Išlaisvinti tik ta
da, kada Talkininkų armijos apvalė Afri
ką netik nuo nacių ir itališkų fašistų, bet 
ir nuo Petaino tipo francūziškų išdavikų.

Kur šiandien randasi šių vaizdelių au
toriai—mums nežinoma. Bet esame ti
kri, kad jie, kaipo pirmieji pionieriai ko
voje prieš fašistinę pabaisą, nepadėjo gin
klo ir nepadės kol fašizmas nebus sunai
kintas visiems laikams. Prie progos ma
tome reikalą paminėti, kad Tarptautinėje 
Brigadoje, kartu su kitų šalių lietuviais, 
dalyvavo net trys nariai ir dienraščio 
“Vilnies” personalo: Sakalas, Nedvaras ir 
Kačinskas.—Redakcija.

Sausio 11 d. tvankus oras ir masinis 
keleivių kosulys, žadino mus gana anksti. 
Norėjome nusiplauti veidus nors šaltu 
vandeniu, bet daugumas rankšluosčio ir 
muilo prie savęs neturėjo, buvo palikę 
savo čemodanuose. Nepavyko. Krane 
vandens jau nebebuvo, nes buvo dar anks
tyvesnių už mus, kurie visų vandenį 
iš krano jau buvo sunaudoję ir kad pra
dėtų vėl tekėti, reikėjo palaukti tam tikrą 
laiką. Palikome nesiprausę. Kavą, pie
tus ir vakarienę, sunkvežimiais atveždavo 
iš mūsų brigados virtuvės. Po pietų, sau
lei pasirodžius, mūsų “meksikiečiai” vaik
štinėjo miestelio gatvėmis, neramūs, nes 
nežinojo tikros priežasties, dėl ko tapo
me sulaikyti nuo išvažiavimo. Po vaka
rienėj vėl apsinakvojome miestelio te
atre'..’. .

Sausio 12 d. viskas vyko taip pat. Nak
vojome apsirengę, dėl stokos vandens vėl 
palikome nesiprausę. 11 vai. atvyko bri
gados komisaras, sušaukė visuotiną, visų 
trijų grupių, susirinkimą ir išaiškino da
lyko priežastį, dėl ko tapome sulaikyti 
nuo išvykimo. Paaiškėjo, jog tai yra kal
tė Prancūzijos valdžios ir Daladiero veid
mainingai vedamos politikos. Pasekmėje 
to, prancūzų policija sulaikė pervažiavi
mą rubežiaus ir jos teritorijos visiems Is
panijos Respublikos savanoriams, kurių 
tuo kart buvo sukoncentruota keturi eša- 
lonai, viso: 1,500 asmenų.

Neturėdami tikslių žinių kuomet būsi
me perleidžiami per rubežių, brigados ko
misaro įsakymu, apie 12 vai., žygiavome 
atgal į savo, senąją stovyklą, miestelio 
Belsarrat link. Pietavome 14 vai. savo 
brigados valgykloje. Laike vakarinio 
patikrinimo buvo nurodomas trimito 
ženklas, kurį išgirdus bile momentą, tu
rėjome susirinkti prie brigados štabo, nes 
tai bus ženklu išvažiavimo Meksikon. Po 
patikrinimo, kiekvienas gavome savo ka
rinius rūbus, kad nedėvėti civilinių. Mie
goti, kiekviena grupė ėjome irgi į savo 
pirmykštes patalpas. Taip pasilikome 
tęsti savo senąjį gyvenimą iki sausio 17 d.

Nakčią, iš sausio 17 į 18 d., turėjome 
apleisti mūsų pamylėtąjį miestuką Bel
sarrat.

Pasakius brigados komisarui atsisvei
kinimo kalbą Belsarrat gyventojams, pa
sigirdo daugybės balsų su įvairiais sveiki
nimo obalsiais, kas davė suprasti civilių 
gyventojų didelį prisirišimą ir simpatiją, 
prie tarptautinių brigadų kovotojų.

Neatsižvelgiant į tai jog turėjome iš
keliauti nakčia, gerokas skaičius mieste
lio gyventojų, daugumoje moterys ir vai
kai, mus palydėjo net iki pat stoties, kas 
sudarė apie 6 klm. kelio.

Sausio 18 d. apie 3 vai. po pietų, atvy
kome į didoką miestelį Palfrugell.

Sausio 20 dienos pavakaryje, sulaukė

me daugiau karių iš Centra1ir.es Ispanijos 
zonos. Jų tarpe radosi ir keletas pažys
tamų draugų—lietuvių.

Čia pasilikome nekuriam laikui, lauk
dami naujo įsakymo. Banginis.

Paskutinės Dienos Ispanijoj
22 sausio, šiandien sukanka lygiai du 

metai, kaip apleidau Buenos Aires. Tai 
smagus prisiminimas, kaip tuomet pilnas 
saldžių svajonių, atsitolinau nuo Argen
tinos krantų linkui Ispanijos. Keliaujant, 
niekada neužėjo tokia mintis, kad pra
slinkus dvejiems metams dar dalyvausiu 
tam pačiam kare, kurio dar ir šiandien 
galo veik nesimato. Buvau įsitikinęs, kad 
po dviejų metų jau galėsiu gėrėtis liau
dies laimėjimų vaisiais, arba kur kitur 
kariausiu, jei būsiu dar gyvas likęs nuo 
šio karo...

Šiandien Respublikos valdžia dar tęsia 
visuotiną mobilizaciją. Išleista dekretas 
sustabdyti visus fabrikus ir dirbtuves 
Barcelonoj, nes priešas artinasi prie mies
to. šios dienos obalsis: “Visi į frontą 
Barcelonos apgynimui!” “Barcelonai grę- 
sia pavojus!”

'Tikra fronto padėtis nežinoma, nes jau 
antra diena neateina joki laikraščiai.

23 sausio. Mūsų demobilizacijos punk
te eina didelis naramumas. Čia esame su
koncentruoti dalis demobilizuotų inter
nacionalų savanorių ir laukiame kada 
leis mums išvažiuoti, bet dėl įvairių trug- 
dymų iš Francūzijos valdžios pusės, išva
žiavimas vis neįvyksta. .

Fronte padėtis vis blogėja. Priešas vis 
arčiau Barcelonos. Ko laukiam, kodėl 
neinam į pagalbą Barcelonos gynėjams? 
Girdisi mūsų tarpe diskusijos. Iškyla 
inciatyva, kad leistų mus į frontą padėt 
apgint Barceloną. Pagaliaus įvyksta vi
so demobilizacijos punkto didžiulis susi
rinkimas, kuriame ima balsą, apart buvu
sių komisarų ir karininkų, taipgi visa eilė 
kareivių ir reikalauja daryt žygių, kad 
būtų leista vėl grįžti į frontą ir kaip anks
čiau, kartu su broliais ispanais, mušti mo
torizuotas Mussolinio divizijas.

24 sausio. Tuoj pradėjo formuotis iš 
naujo kariškos dalys—sekcijos, kuopos, 
batalionai... ir su didžiausiu entuziazmu 
ruošiasi vėl išstoti į mūšį. Viskas eina 
nepaprastu tempu, ligi vakarui dalys už
baigia susiformuoti ir vienuoliktą vai. 
siauruoju traukinuku apleidžiam savo 
dem. punktą—Palafrugell miestuką.

Iki kur važiuosime, kur apsistosime, 
tik dalis vadų težino, gi kiti visi žinome 
tik tiek, kad į frontą ir daugiau nieko. 
Bet tai ir nesvarbu,—svarbu, kad į fron
tą, į pagelbą Katalonijos liaudžiai. Taip- 
pat, gal visai mažai iš mūsų težinom, kad 
važiuojam tiktai pridengti tvarkingą “at
sitraukimą, nes jau išgelbėjimas Katalo
nijos neįmanomas. Priešas jau priėjo 
prie Barcelonos vartų ir Katalonijos sos
tinė tik didžiausiu siurprizu gali būt ap
ginta nekuriam laikui, nes visas frontas 
suiręs ir kažin ar pasiseks kiek nors- su- 
stabilizuoti nuvykus mūsų dalims.

25 sausio. Traukiame link fronto. Ke
lionė traukiniu labai nesėkminga. Gelž- 
kelis daugely j vietų išardytas aviacijos, 
o ir aviacija nuolat pasirodydama trugdo 
važiuoti pirmyn. Ties Granallers išsto
vėjome apie 4 vai. Visą tą laiką aplink 
suko fašistų aviacija ir bombardavo. Di
delis nerimas. Nieko nežinome kas deda
si fronte, nė kaip toli fašistai. Visur 
matosi palaidų kareivių būriai, pasimetu
sių nuo savo dalių, bėga iš fronto. Už
klausus apie fronto padėtį, atsakymai 
vieni kitiems prieštarauja. Vieni sako, 
kad Barcelona jau apsupta, kiti sako, kad 
užimta, o treti—kad priešas dar gana toli 
nuo miesto ir respublikiečių linijos ten 
dar gana tvirtos. Kaip vienų, taip ir kitų 
pasakojimai nesutinka su tomis žiniomis, 
kurios mus pasiekia iš patikimesnių šal-

| tinių...
• (Bus daugiau)

Vokietija 1938 metais. Kada demokratinės valstybės 
dar nepajėgė susitarti dėl žygių kolektyviam apsisaugo- 
mui, naciai visu įsiutimu ginklavosi ir už metu pradėjo 
puolimą, pirmiausia ant Čekoslovakijos, paskui ant Len
kijos. Nuo 1941 metu rudenio nacių užkariavimai pra

dėjo trauktis ir dabar jie jau suveržti pačiame 
“vaterlande.”

SVARBIAUSIOS PILIEČIŲ PAREIGOS
Bepartyvės Sąjungos 

Atsišaukimas
Henry Kaiser, Bepartyvės 

Sąjungos Balsuotojams La
vinti pirmininkas, svetim- 
kalbių spaudai išleido šitokį 
atsišaukimą:

Šiais metais, nors ir karui 
siaučiant, Amerikos žmonės 
vėl balsuos; tai bus vieni iš 
nedaugelio pasaulio laisvų 
rinkimų. Amerikos žmonės 
įrodys demokratijos stipry
bę. Balsavimo būdelės ma
loniai priims visus balsuo
tojus, ar jie bus seni pilie
čiai, ar jauni, visi bus vieno
dai laukiami ir svarbūs.

Paskutiniuoju laiku atsi
rado balsuotojų skaičiaus 
nukritimo pavojus, nes la
bai daug mūsų sūnų ir bro
lių išėjo į karą, o kiti esame 
daugiau sųsįrųpinę karu nei 
politika. Bet ; tikrumo je ka
ras ir mūsų laisvė ii- bran
giausios teisės šioje šalyje 
yra glaudžiai susiję su bal
savimu. Todėl, kad visos 
nuomonės būtų atstovauja
mos, visi balsuotojai yra rei
kalingi, kad būtų tikra, jog 
ši šalis yra valdoma visų 
žmonių.

Šioje balsavimo parei
goje, mūsų svetimgimiai pi
liečiai neša ypatingą atsa
komybę. Jie iš patyrimo ži
no, ką reiškia neturėjimas 
teisės balsuoti ir kaip tai ve
da į priespaudą, vergiją ar 
mirtį. Jie įvertina, naudo
jasi balsavimo teise labiau 
už mūsų senesniuosius pilie
čius ir yra tikresni ameri
kiečiai savo pasišventimui 
laisvam balsavimui.

Balsavimuose dalyvaus ne 
vien vyrai, bet ir moterys. 
Motinos, išleidusios sūnus į 
karines pajėgas ir dukteris 
į WAVES ir WACS, privalo 
balsuoti iš pareigos savo vai
kams. Seserys ir žmonos pri
valo registruotis ir balsuoti. 
Moterų balsai pagelbės vai
kų, šeimos ir namų gevorei.

Balsavusieji žino, kad nie
ko nėra lengvesnio už balsa
vimą. Reikalinga yra tik 
užsiregistruoti registracijos 
metu, kad balsuotojo vardas 
įeitų į rinkimų sąrašą ir ga
lėtų būti išbrauktas rinkimų 
dieną, kad tuo būtų išvengta 
sukčiavimo. Svetur gimę 
piliečiai privalo atsinešti pi- 

I lietybės dokumentus. Pats 
I balsavimas yra tiek, papras
tas, kaip uždėjimas ženklo 

I pieštuku ar paspaudimas

mašinos mygtuko. Šeimos 
ir kaimynai gali kartu re
gistruotis ir balsuoti, nes 
šis paprastas kaimyniškas 
veiksmas yra laisvės ir žmo
nių valdžios pagrindas.

Jauni ir seni, vyrai ir mo
terys, visų yra aukščiausia 
pareiga balsuoti. Tik visi 
balsuodami galime išlaikyti 
laisvės žibintą pasauliui, 
kovojančiam dėl teisybės. 
Užsiregistruokite dabar, o 
lapkričio septintąją dalyvau
kite balsavime, kad įrodytu
mėte, jog žmonių valdžia ga
li būti išdidi ir stipri.

Visko po Biskį Iš 
Pittsburgh, Pa.

Vakarienė ir šokiai.
Lietuvių Moterų Progre- 

šyvis Kliubas ir LLD 87 kp. 
rengia labai skanią vakarie
nę nedėlioj, spalių 15 d., 7 
vai. vakare, 1320 Medley st., 
N. S. Pittsburgh. Po vaka
rienei bus ir šokiai.

Pelnas skiriamas pagal
bai Lietuvos žmonių. Atei
kite visi, skaniai pavalgy
kite, pasišokite ir pagelbė- 
kite Lietuvoj žmonėms, ku
rie taip labai nukentėjo nuo 
nacių.

Liet. Literatūros Draugi
jos Ketvirtas Apskritys šau
kia labai svarbią konferen
ciją, sekmadienį, spalių 29 
d., 1 vai. po pietų, LDS 160 
kuopos svetainėje, 1320 Med
ley st.

Visos apskričio kuopos 
raginamos išrinkti pilną de- 

i legatų skaičių, vieną nuo 
kiekvienų 10 narių ir vieną 
nuo kuopos. Kaip tik kuopų 
valdybos pamatysite šį pra
nešimą, tai šaukite kuopos 
susirinkimus ir išrinkite de
legatus.

Nedėlioj, spalių 8 d., 2:45 
vai. po pietų, atsisukite savo 
radiją ant WCAE stoties. 
Kalbės Joseph Godfrey apie 
karą ir prezidentinius rinki
mus. Jis tuo pat laiku ir iš 
tos stoties, kalbės ir spalių 
22 d. Paklausykite.

Komitetas.

Ragina Sumažinti 
Popierio Naudojimą

Washingtonas. — Donald 
M. Nelson, Karo Gamybos 
Vadybos Pirmininkas, išlei
do atsišaukimą į 25,000 

(Svarbiausių prekybos įmo
nių, kaip galima labiau su
mažinti. popierio naudojimą 
spausdinimui.

Prieš išvykdamas specia- 
lei prezidento misijai į Ki
niją, jis išsiuntinėjo laiškus 

' nariams Tautinės Prekybi
ninkų Sąjungos, Jungtinių 
Valstijų Vaizbos Buto, Su
pirkimo Agentų Sąjungos, 
ir Amerikos Reklamos 
Agentūrų Sąjungos.

Nelson šiais žodžiais pa
aiškino savo atsišaukimo 
tikslą:

“Geros karo naujienos ne
sumažino popierio ir karto
no trūkumo. Atvirkščiai, 
nauji ir išsiplėtę karo fron
tai atnešė didesnį popierio 
pareikalavimą, nes tūkstan
čiai tonų naujo popierio su
naudojama žemėlapiams, 
spausdintiems įsakymams, 
šaudmenų bei ginklų paka

vimui ir visai eilei kitų rei
kalų.

“Popierio trūkumas Karo 
Gamybos Vadybai tebesu
daro didelio rūpesčio. Čia 
laukiama visų prekybininkų 
ir pramonininkų kooperaci
jos.”

OWI.

ŠVEICARIJA
NEPARDUOS GINKLŲ

LONDONAS. — Šveicarijos 
valdžia skelbia nusprendus ne- 
parduoti ginklų ir karo reikme
nų nei vienai kariaujančių pu
sių.

(Mat kada susiprato tai pa
daryti, kai mato nacių smuki
mą.)

Argentina Atstatė
Hull’o Terliotoj ą

MONTEVIDEO, Uruguajus.— 
Mario M. Pico, kuris išjuokė 
Cordell Hull nupicšdainas jo 
karikatūrą, pavarytas iš Argen
tinos Spaudos ir Informacijų 
Biuro.

URBA
Phons: LAFayeUe 580U 
4180 Archer Avenue

Gėlininką?
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm* 

Bankietams, L8 idotuvėms
P® uuošimima

Siunčiame Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKUS—K vietkininkas
Gėlės Vestuvėm,Bankietam.Pagraba mJ 

f 3316 S. Halsted Street

Jugoslavijos Partizanai 
Visai Prie Belgrado

LONDONAS. — Maršalo Ti
to armija jau pasiekė Belgrado, 
Jugoslavijos • sostinės, priemies
čius, sako jugoslavų radijas.

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIAC1JOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 . Čomm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sf>. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS ,1419

J. LIULEVIGIUS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. TELEFONAS: LAFAFETTE i572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEIONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL, PUtXMAN 9661

L j

4



Spalio 2 d., 1944 m., No. 232. VILNIS Penktas puslapis.

REPUBLIKONO A. OHO PROBLEMOSlR^^,
Federalių Namų Adminis

tracija statys du namų pro
jektus Pietinėj miesto dalyj 
dėl negrų.

Vienas projektas bus 27th 
ir 39th paliai Wentworth 
avė., o kitas bus 27th ir 29th 
st. paliai State st.

Kai šiuos namus užbaigs 
statyti, tai bus vietos dėl 500 
šeimynų.

Negrų apgyventose vieto
se daug namų yra prastoje 
padėtyje, sukrypę, netinka
mi gyvenimui.

Valdžia kreipia dėmesio, 
kad būtų geresni namai tose 
apielinkės ir stato du nauju 
projektu.

Dies Komitetas Vartoja MergaitėUžtroško,
Tai jau antras ar trečias! Laikraščiai rašo apie re- 

publikoną Thomas Dewey 
kandidatūrą į prezidentus. 
Kodėl jis nieko geresnio dėl 
šalies labo negali sumanyti 
ir parodyti ? Kritika kilni ir 
švari visur ir visada reika
linga. Bet pas republikonus 
jos nėra, jie tik trept su ko
ja: prosperity šmakšt iš už 
kampo ir še tau nugara, 
džiaugkis ir gėrėkis.

Čia prie progos tenka pri
minti Olio komitetui ir jo 
rėmėjams. Kažin kuris iš jų 
ar galėtų į metus su 25 tūks
tančiais dolerių pragyventi?

Šiandien tie žmonės pri
valgę, sotūs, kaip kurie nau
jas “šleikas” nešioja i r 
prastą atmintį turi, tai kas 
kad vakar buvo bloga, šian-

liti jau auviao ai vicviao | 
sykis kaip advokatas Antho
ny A. Olis bando įlipti į tei
sėjo krėslą. Jis deklamuoja 
ir vis tuos pačius priklodus 
sako, kad “darrr” vieną lie
tuvį teisėją reikia išrinkti.

Kurie klausosi jo dekla
macijų, galvoja ir sako: 
“Darrr vieną sykį ant kam
po obuolius pardavinėsime. 
Darrr vieną sykį būsime be
darbių armijoje; kad ir 
darrr vieną sykį stovėsime 
breadlinėje; kad ir darrr 
vieną sykį mažyčiai verks 
duonos prašydami; kad ir 
darrr vieną sykį 36 metų bū
sime perseni darbą gauti; 
kad ir darrr vieną sykį ne
teksime savo namelių; kad 
ir darrr vieną sykį nakvosi-XX UCXXXX M J xxį _ t •
me hooveriniame hotelyje; (1®n nebežino^ 
kad ir darrr vieną sykį 
rakandai bus sukrauti ant 
šalygatvės; kad ir darrr vie
ną sykį neteksime savo cen
telių, kuriuos turime ban
ko je ; kad ir darrr vieną sykį 
narsūs kareiviai maršuos į 
Washingtoną, reikalaudami 
savo bonų; kad ir darrr vie
ną sykį kareivius pasitiks su 
šautuvais ir kulkom, bet 
balsuokite už Antaną.”

Tuos vargus, klapatus ir 
kančias ir visas tas juodas 
dienas visi žinome. Malo
nesnį ir geresnį gyvenimą 
pasiekėm tik pasidėkavo- 
jant Franklin Delano Roose-, 
veltui. Jis nekantriai žiūrė
jo, matė ir nurodė kas bū
tinai reikalingiausia šalies 
labui; jis išdėstė savo nuo
monę apie visus viešus klau
simus, teisingo susitvarky
mo, kilnesnėj ir tobulesnėj 
formoj' gyvenimą-rbneT“

Tą hooverinę prosperity 
nuspyrė nuo kampo ir pa
skelbė atvirą kovą rojalis
tam, trustam reakcininkam. 
Pradėjo tiekti vieną po ki
tam įnešimus Kongresui, 
nurodydamas kokių įstaty
mų reikia dėl šalies labo, dėl 
žmonijos gerovės.

Rooseveltas sutvarkė ban
kus, panaikino prohibiciją, 
prašalino bedarbę, įkūrė 
NRA, aprūpino senelius j 
pensijom, įvedė social secu- ■ 
rity, užtikrino nuo bedar- ] 
bes ir ant galo pasakė, kad 
rodosi žmogui užtektų $25,- 
000 į metus pragyveiiimui.

Republikonai izoliacio- 
. nistai išsigando. “Chicago
Tribune” pirmutinis pradė
jo rėkt, ar gi dirbs kas už 
25 tūkstančius dolerių į me
tus? šitokis sumanymas ne- 
daleistinas, tai komunistiški 
metodai, tai naujos dalybos 
kūrėjas (new deal) visą šalį 
nubankrūtys.

Ta republikonų reakcinė 
mašina iš “Tribune” ką ji 
nedarytų, kaip nepieštų, 
kaip nemaliavotų ir kaip 
Roosevelto nenakintų, bet 
vienok žmonių akyse Roose
veltas yra geras, jo vardo, 
jo reputacijos negali su
teršti.

Kaip kurie žmonės mano, 
kad 4-tas prezidento termi
nas gali likti diktatūra. Tai 
yra klaidingas manymas. 
Jis gali būti 4, 5 ir 6 tarny
bą, bet diktatorium nepa
liks, taip kaip ir kiti Maldi
ninkai nepalieka tarnaujant 
po kelis terminus, taip ir 
prezidentas nepaliks, bile jis 
tik geras žmogus.

Lengva yra pablogint da- ' 
llykus savo apsileidimu. Da
bar žmonės turi gerą šalies 
vadą Rooseveltą, kuris ne- 
saumylis, pakantrus, pa
stovus, visuomet pilnas vil
ties, visuomet atsidavęs lais
vės reikalams ir biedno žmo
gaus gerovei, ir daro ką tik 
gali. O vienok atsiranda ir 
tokių žmonių neišmanėlių, 
kurie sako, kas už jį balsuos, 

, jis komunistas-bolševikas.
Jeigu tokių žmonių nebū- 

' tų, kai McCormickas,
Dewey ir Olis, šalyje žydėtų 

' meilė, dorybė, sąžinė, žmo
niškumas, ir kiekvienas 
linksmai pragyventų su 5 ar 
6 tūkstančiais dolerių į mė- 

, tus, tuomet nereikėtų tempti 
savo žmonelę už skverno 
pas Lewisą ir prašyti “over- 
koto” ant kredito.

Olis kaip jis nesiglaustų
1 prie gubernatoriaus Green 

ir senatoriaus Brooks, jam 
nėra mažiausios progos įlip
ti į teisėjo kėdę. Piliečiai jau 
negryš į vergiją, žmonės ge- 

' rai žino ir mato kaip Green 
sulaužė savo prižadus. Vie
ton numušti taksus, jis už
dėjo naujus ant aliejaus, ci- 
garetų, alaus, degtinės ir 
sumažino senatvės pensijas. 
Jis siekia panaikinti social 
security ir ne šimtais, bet 
tūkstančiais State civil 
service tarnautojų nebal
suos už Green, nes aplinky
bės nepakenčiamos, užmo- 
kestys labai mažos; pereitą 
pavasarį net streikus buvo 
paskelbę, nors tą faktą už
gniaužė reakcinė spauda.

Žmonės mato ir žino kaip 
apsisaugoti ir kur jų kas
dieninė duona. Jeigu nebūtų 
gerų piMečių, kurie žino kaip j 
pildyti savo pareigas, už ką! 
balsuoti, tai mes nebūtume 
apsaugoti mūsų pačių na
muose. Jie išnaudotų ir 
spaustų, kaip žmonės buvo 
išnaudojami ir spaudžiami 
viduramžiuose.

Kiekvienas doras pilietis 
privalo veikliai gelbėti ge
riems dalykams. Tie, 'kurie 
tik skundžiasi, kad Roose- 
velto administracijoj yra 
daug blogybių, patys sau 
kenkia. Jie niekad nepaju
dino piršto, kad pagelbėti 
įsigalėti geriems dalykams. 
Toki žmonės patys yra prie
žastim tų blogybių.

Visi darbuojasi Roosevel- 
. to išrinkimui. Nekurie re- 
; publikonai sako, kur tu be- 
• rasi geresnį žmogų. Todėl 
; reikia balsuoti už Roosevel

tą, Trumaną, Courtney, Lu-

Vaikų Paralyžium 
Susirgimai

Šią savaitę buvo keturi 
nauji vaikų paralyžium su
sirgimai. Sveikatos komi- 
sionierius paduoda, kad nuo 
metų pradžios čionai užre- 
korduota 121 susirgimas ta 
sunkia ir labai pavojinga li
ga.

Bet kur kas lengviau šie
met, negu pernai, nes tada I 
buvo per tiek laiko 786 su-' 
sirgimai ir 78 mirimai.

IDS 53 Kuopos 
Mėnesinis Susirinkimas

■Trečiadienį, spalio 4-tą, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Auditorijoje įvyks LDS 53 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. Visi kuopos nariai pri
valote savo organizacijos su
sirinkime dalyvauti.

Nariams žinotini sekami 
dalykai: Susivienijimas pra
dėjo naujų narių vajų. Tu
rime visi prisidėti, kad pa
skirtą kvotą išpildytume. 
Be to, mūsų kuopa kas ru
denis rengia gražią pramo
gą. Šitame susirinkime rei
kės apie pramogos surengi
mą pakalbėti ir išrinkti ko
mitetą tatai įvykinti.

Mūsų kuopa turėjo atsto
vą Roosevelto-Trumano iš
rinkimui konferencijoj. Bus 
svarbus raportas iš konfe
rencijos.

Visiem demokratiškiem 
žmonėm svarbu kaip eina 
veikla, kad išrinktume pa
žangią valdžią.

Beje, yra narių, kurie at
silikę su duoklėmis. Užsimo
kėkite !

Išdegus Oksigenui 
Kambaryje

Užtroško dvi mergaitės 
kambaryje, kuriame kuri- 
nosi gasinis pečius. Aukos 
tos nelaimės yra Penny Ry- 
ba, 2 metų, duktė Mrs. Ry- 
ba, ir Dolores Schrein, 14 
metų, kuri mažiukę mergai
tę prižiūrėjo.

Mažįukės mergaitės moti
na ir kiti suaugesni žmonės 
buvo išėję į judžius.

Dar kiti du vaikai pri- 
troško.

Kai pribuvo ugniagesiai, 
tai rado visus kambario lan
gus uždarytus. Abidvi mer
gaitės užtroško išdegus ok
sigenui iš kambario.

Kitus du vaikus ugniage-

Hitleriškus Metodus
CIO Politinės Veiklos Ko

mitetą Dies’o Komitetas ata
kuoja hitleriškais metodais, 
sako John T. Bernard, buvęs 
kongresmanas iš Minneso- 
tos valstijos.

Hitleris visuomet puldavo 
demokratijas, šaukdamas 
apie raudonąjį pavojų bei 
kaltindamas komunizme.

Panašiai daro ir Dies’o 
komitetas. Pradėjo pulti 
CIO Politinės Veiklos komi
tetą, kad tas komitetas yra 
komunistiškas, sako John 
Bernard, kuris eina direkto
riaus pareigas Elektros, Ra
dijo ir Mašinistų Darbinin
kų unijoj.
34 TŪKSTANČIAM ŽMO-1 šiai, atgaivino.

NIŲ TEIKIAMA PA
ŠALPA.

Visuomenės Gerovės Ad
ministracija paskelbė savo 
raportą už šių metų pirmu
tinius šešis mėnesius. Ra
porte pažymi, kad yra šel
piama 34,000 žmonių Cook 
apskrityje.

Per vienus metus šelpia
mų sumažėję 38 nuošimčiai. 

į Per šių metų pirmutinius 
šešis mėnesius nuėmė nuo 
pašalpos surašo 9,600 asme
nų, sako Gerovės komisio- 
nierius Klupar.
REIKĖSIĄ 10,000,000 JA

PONŲ IŠMUŠTI
Leitenantas Wisaskis su- 

gryžo iš Pacifiko fronto 
atostogoms. Jis, pasikalbė
jime su spaudos reporte
riais, nupasakojo, kad karo 
laimėjimui Azijoje reikės 
išmušti 10,000,000 japonų.

Kalbos Apie 
Streiką Stak jarduose

Medicinos Daktarai

Kuopos Valdyba.

Šitas atsitikimas turėtų 
būti daugeliui pamoka, jog 
yra pavojinga uždaryti 
kambario langus ir palikti 
degantį gasą.

Spalio pirma, tai kaip ge
gužės pirma, persikrausty
mo diena. Tačiau, kad stoka 
darbininkų, stoka trokų per
vežimui, tai pereitą šešta
dienį tebuvo tik 35 nuošim
čiai persikraustymų, lygi
nant su kitais metais.

Iš Washingtono atėjo gir
dų, kad stakjardų darbinin 
kai spalio 16-tą paskelbsią 
streiką. Tokias žinias palei
dęs Tilford E. Dudley. Gin
čas einąs dėl unijos teisių 
Union Stockyards and Tran
sit Co. Sako, kad ten darbi
ninkai reikalaus savo teisių : 
ir jeigu kompanija nepildys, 
tai skelbs streiką.

Tačiau Herbert March, 
Packinghouse Workers 
Union direktorius, sako, kad 
Chicagoje nežino apie pasi
rengimą streikui. Unija yra 
pasižadėjus kol karas ne
streikuoti.

Herbert March pažymėjo, 
kad tarpe darbininkų yra 
nepasitenkinimo dėl kompa
nijos užsispyrimo, bet jis 
nemano, kad bus daeita iki 
to, kad kiltų streikas.
CHICAGAI SPĖJA ŠALTĄ 

ORĄ.
Pereitą penktadienį Mon

tana valstijoj iškrito sniego. 
Tai pirmas sniegas šiauri
nėje valstijoje. Iš ten oras 
per Dakota valstiją slenkąs 
link Chicagos ir čia reikia 
tikėtis pusėtinai vėsaus oro.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 28 68

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

I Kode! Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbCjome tOkstanilams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS. LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome Maplninra kanalo sunegala
vimus. nutekėjimus, pcrlankų vertimą

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA

X-RAY EGZAMINACIJA
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už §3.00

PILES (Hemoroidai) 
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

BE OPERACIJOS
BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO 
Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 Iki 
G dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute 
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte

NUSISKANDINO UPĖJE '
Iš Chicagos upės ištraukė 

vyro lavoną. Sako, sargyba 
matė, kaip apie 40 metų vy- F 
ras šoko į vandenį , ir prigė
rė.

DIENRAŠČIO

i'VILHIES
cas, Mrs. Douglas ir kitus.

Taigi reikia tikėtis, kad 
kiekvienas pavienis žmogus, 
kiekvienas pilietis stengsis 
padaryti, kad dauguma bal
suotojų būtų geri ir kad 
sprendimas prigulėtų nuo 
gerų žmonių, o ne nuo re
akcininkų.

Šitokios pastangos reika
linga dėl labo šios šalies, nes 
be to mes ir vėl būtume ver
gais, nors ir po laisvės vė
liava.

ščyras Brostvininkas.

SPALIO-OCT. M
Sokol Hall Į 

2343 So. Kedzie ' 
Chicago, Ill.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Russian- Turk is h Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr.T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ’ 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. VezeFis

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 

Nuo 7 iki 9 vakaro. 
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

|(oncerta§
Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa
ti a r y t a s taip 
saip naujas. Ant 
irisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas • ą

•. TeL Yards 182f 
Pritaiko Akiniu® 

Kreivas Akla j 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo ,’MJI 

Nedelioj pagal sutartį.'

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

' CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

£529 S. Ilalstcd Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 2 d., 1944 m., No. 232.

SVARBI IDS 2*« APSKRIČIO KUOPU 
DElEiATįl METINE KONFERENCIJA 

KOMITETAS RAGINA VISAS KUOPAS IŠRINKTI 
DELEGATUS IR ATSIŲSTI Į KONFERENCIJĄ 

SEPTINTADIENĮ, SPALIO 15-TĄ.

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo Antro Apskričio 
kuopų delegatų metinė kon
ferencija Įvyks septintadie- 
nį, spalio 15-tą, 10 vai. ryte, 
“Vilnies” salėj.

Visos kuopos būtinai turi 
išrinkti delegatus ir įteikti 
jiem naudingų sumanymų. 
Tos kuopos, kurios randasi 
kiek toliau nuo miesto, kaip 
Rockfordo, Westvilles ir tt., 
neturi atsilikti nuo dalyva
vimo konferencijoje. Per 
metų eilę Waukegano kuo
pa neatsiuntė delegatų. Ti
kimės, kad tenykščiai veikė
jai pagalvos apie savo par
eigas ir prisius delegatus.

Mūsų organizacija ren
giasi prie 15-kos metų gyva
vimo jubiliejaus. Per tą 
trumpą laikotarpį jau daug 
yra atlikta. Pradėjus iš ma
žai organizacija išaugo sti
priausia ir saugiausia lietu
vių apdraudos ir pašalpos 
įstaiga.

Šiuo laiku Susivienijimas 
pradėjo jubiliejinį vajų. 
Kuopoms yra paskirstyta 
kvotosk Kvotos neperdidelės.

Spalio 15-tos konferenci
joj pakalbėsime apie vajaus 
reikalus, apie jubiliejaus pa
minėjimą ir svarbiausia 
apie veiklą kuopose.

Daug mūs organizacijos 
narių yra karinėj tarnyboj. 
Vaikinai ir merginos, kurie 
tarnauja ginkluotose pajė
gose, gryš namo, kaip tik už- 

- sibaigs karas. Tai turime jSa- 
sirengti juos labai gražiai ir 
iškilmingai pasitikti.

LDS turi didžiausios pro
gos augti ir bujoti. Rūpinki
mės Susivienijimo reikalais, 
visos kuopos atsiųskite de
legatus į metinę konferen
ciją.

Tenka priminti kuopoms, 
kad neužmirštų delegatam, 
įteikti metinę mokestį į ap-1 
skritį. Yra kuopų, kurios 
per eilę metų nėra mokėję 
duoklių į apskritį. Mokesčių 
užvilkimas kliudo organiza
cijos gerą veikimą. Atiduo
kite apskričiui kas pri
klauso.

LDS 2-tro Ap. Komitetas.

Pilietybės Pamokos 
Adv. Kai Raštinėje

Advokatas Charles P. Kai 
pradės duoti pilietybės pa
mokas nuo spalio 6-tos savo 
raštinėj, 6322 So. Western 
avė., ant antrų lubų. Pradžia 
7:00 vai. vakare.

Kiekvienas ateivis turi 
stengtis patapti šios šalies 
piliečiu, žmonės dėl savo 
naudos ir dėl šalies gerovės 
tatai privalo padaryti.

Nežinant šalies įstatymų 
ir visų formalumų sunku įsi- 
pilietinti. Labai gerai daro 
advokatas Kai duodamas to
kias pamokas.

Kiek girdėjau, už pamo
kas nieko mokėti nereikia. 
Tad kurie nepiliečiai, kurie 
norime patapti šios šalies 
pilnateisiais žmonėmis, eiki
me pasimokinti šios šalies 
įstatymu. . Antanukas.

Triukšmas Šventoje 
Vietoje Dėl Turto 
Ir Vadovybės

Pereitą trečiadienį, rug
sėjo 27-tą, Švento Kryžiaus 
parapijos salėj, Town of 
Lake, iškilo skandalas dėl 
prieglaudos. Susirinkimas 
buvo sušauktas Labdarių 
Sąjungos. Šioje labdarių są
jungoje figūruoja dikčiai 
kunigų. Su ja turi ryšius mi- 
nyškos ir minykai. Nuo se
niau buvo nutarta, rengtasi 
ir pradėta veikti, kad įsteig
ti prieglaudą.

Kada jau buvo pradėta 
pastatai budavoti, viskas 
pradėta prirengti ir po to 
priimti pavargėlius-senelius 
į prieglaudą, tai kilo varžy
tinės kas tą turi kontroliuo
ti.—Labdarių Sąjunga ar 
zokoninkės-kazimierietės.

Varžytinės senai eina už 
tai. Vyskupas atsiuntė tuo 
reikalu laišką. Bet nuotaika 
dalyvių tarpe tiek įkaito, 
kad neleido nei vyskupo laiš
ką skaityti, nei nepriėmė ra
portų Z. Gedvilo- ir kunigo 
Adomaičio.

Susirinkimas faktiškai 
suskilo į dvi dalis. Vienoje 
pusėje laikėsi kunigas Lin
kus, matyti palaikydamas 
tą pusę, kad Labdarių Są
junga kontroliuotų prieglau
dą, o kunigas Briška, Brigh
ton Parko klebonas, geriau 
vėlino, kad tą įstaigą valdy
tų kazimierietės - zokonin- 
kės. Sako, kad prieglaudos 

; turtas siekiąs iki $100,000.
1 Labdarių Sąjungos iždi- 
■ ninkas, kuris prieglaudos 
reikalams aukojo $500 ir vė
liau žadėjo duoti $2,000 A. 
Rudis, neturėjo progos iš
duoti raporto ir dar buvo iš
vadintas “žiurke".

Kunigas Briška bandęs 
įkaitusius susirinkimo daly
vius raminti, bet nieko ne
gelbėjo. Supykęs pareiškė:

“Sukvailiojusiems nieko 
negalima pasakyti.”

Tikrumoje susirinkimas 
iširo, nes nepadarė jokio 
nuosprendžio kaip bus su 
prieglauda. Daugelis susi
rinkimo dalyvių išsitarė, jei
gu bus užsispirta pravesti tą 
kas norima—prieglaudą ati
duoti tvarkyti kazimierie- 
tėms, tai atrodo, kad Labda
rių Sąjunga gali skilti, arba 
pasilikti visai be jokios 
reikšmės.

Brightonparkietis.

North Side
Iš LLD 86 Kuopos Susirin

kimo.
Liet. Literatūros Draugi

jos 86 kuopos susirinkimas 
įvyko rugsėjo 27 d. Narių 
dalyvavo vidutiniai. U. An- 
drulienė atidarė ir vedė su
sirinkimą. Kuopos protoko
lo raštininkas St. Vėšys da
vė pranešimą iš kuopos na
rių stovio. Pasirodė,1 kad 
mūsų kuopa gerai nariais 
paaugo Įrašyta arti 15 nau
jų narių Dabar kuopa turi 
arti 70 narių Beveik visi yra 
užsimokėję duokles. Regis 
tik trys nariai dar yra pasi
likę su mokesčiais.

Svarbiausias šito susirin
kimo klausimas, tai spaudos 
vajus. Apie tai daugiausia 
buvo kalbėta. Specialio va- 
jininko neišrinkome, bet 
bendrai pasižadėjo darbuo
tis U. Andrulienė, Lapėnie- 
nė, Vėšys ir kiti.

Plačiai kalbėta apie pra
mogos surengimą. Nutarta 
pramogą rengti ir kviesti 
prie bendro darbo LDS 112 
kuopą. Numatyta surengti 
meniškas vakaras kada nors 
lapkričio mėnesį.

Susirinkimui baigiantis F. 
Abekas platokai apibudino 
dabartinę pasaulinę padėtį 
ir karo eigą.

Sekamas kuopos susirin
kimas įvyks nusistovėjusią 
dieną—paskutinį trečiadie
nį šio mėnesio.

Kuopietis.

Northsaidiškes LDS 112 
Kuopos Susirinkimas

Šiandien, spalio 2-trą, 7:30 
vai. vakare, Vengrų salėj, 
1632 Milwaukee avė., įvyks 
LDS 112 kuopos susirin
kimas.

Šitas susirinkimas labai 
svarbus, nes bus raportas iš 
politinio veikimo dėl išrinki
mo Roosevelto; bus praneši
mas apie kuopos veiklą. Be 
to, artinasi LDS 2-tro Ap
skričio konferencija. Reikės 
išrinkti delegatus.

Na, o kaip su mūsų kolo
nijos veikla? Juk jau ruduo. 
Turime pagalvoti ir nusi
tarti ką veiksime.

Tad lai visi kuopos nariai 
atvyksta į susirinkimą. Per
eitas kuopos susirinkimas 
buvo skaitlingas ir pasižy
mėjo puikia nuotaika, gerais 
darbais. Lai ir šitas susirin
kimas būna tokios nuo
taikos.

Užrašų raštininkas
B. Aluzas.

GĖLĖS PERGALĖS 
DIENAI.

Daugelis karių jau yra 
užsakę gėlių dėl savo tėvų, 
dėl mylimųjų kai ateis per 
galės diena.

Tarnaujanti armijoj ma
no, kad labai gražus daly
kas pasveikinti savuosius su 
gėlėmis, kai bus priešas per
galėtas.

Palandech agentija sako, 
kad gėlininkų susivieniji
mas tame reikale maloniai 

I patarnauja.

ŠIANDIEN PRASIDEDA BENBRUOME-
NĖS IR KARO FONDO RINKLIAVA

PRAŠO AUKOTI DARBO VIETOSE IR SAVO APIE- 
LINKĖSE, KAD TVARKINGIAU EITŲ VAJUS.

Šiandien, spalio 2-trą, pra
sideda Chicagoj Bendruo
menės ir Karo Fondo rin
kliava. Numatyta užbaigti 
vajų — surinkti $12,980,000 
iki lapkričio 11-tos, pereito 
karo paliaubų dienos.

Rinkliava bus pravesta 
planingai. Prašo visų aukoti 
savo dienos uždarbį darbo 
vietose, biznio apielinkėse ir 
tt. Fondo pirmininkas ir pa- 
gelbiniai pareigūnai ragina 
visus aukoti ir aukoti kaip 
pažymėta, kad visas darbas 
būtų atlikta planingai.

Žinoma, organizacijos tu
ri savo pareigas. Jos privalo 
aukoti iš savo iždų. Taipgi 
jų nariai gali aukoti, bet tu
ri žinoti, kad tai bus jau pri
dedama auka. Pirma jų par
eiga aukoti kur dirba, kur 
eina pareigas.

Per visą miestą yra išpla
tinta plakatai, kuriuose 
vaizduoja reikalą pašalpos. 
Bendruomenės ii- Karo Fon
das turi dideles atsakomy
bes. Pirmiausia dalis pinigų 
turi eiti šio miesto labdarin
goms įstaigoms. Paskui eis 
šios šalies įvairioms karių 
organizacijoms, ŪSO ir tt. 
Paskui iš to fondo gaus įvai
rių tautų fondai, kaip britų, 
kinų, graikų, rusų ir tt.

Prie rinkliavos kiekvienas 
žmogus turi prisidėti, nes 
tai dalis veiklos karo laimė
jimui ir sumaginimui žmo
nių vargų tose vietose, kur 
ėjo mūšiai.

Darbdavys Dėl 
Šnekų Apie Laiška
nešį Įsiklampojo

Pereitą savaitę kilo skan
daliukas kai šešios merginos 
išstojo į streiką Diamond 
Tool Co. Darbdaviai paskel
bė, kad merginos kalbėdavo
si su gražiu laiškanešiu, tai 
užveizdos uždarę langą. Jos 
būk dėl to supyko ir metė 
darbą.

Kaip tai tas klausimas pa
sidarė viešu reikalu. Mergi
nos užprotestavo, kad netie
sa. Paštas ištyrė ir paskelbė, 
kad laiškanešis yra geras 
darbininkas. Streikierės nu
rodė, kad vieta nešvari, yra 
žiurkių, tai jos ir išstojo į 
kovą. Dalykas atsidūrė net 
prokuroro raštinėje.

Ponas Shelton M. Booth 
prokuroro raštinėj pasirodė 
nemalonioje padėtyje, nes 
darbininkės iškėlė jam kal
tinimą, jog moka permažas 
algas: už vyrų darbą jom 
moka kur kas mažesnes al
gas.

Pasirodė va kas, kur tą 
patį darbą vyrai dirba ir 
gauna $1.10 į valandą, tai 
moterim mokėjo tik 85c., pa
galiau dar nukirto 10 centų*. 
Faktiškai dėl to ir kilo strei
kas, o ne dėl lango užda
rymo.

Marquette Park
LDS 127 kuopos susirinki

mas įvyks antradienį, spalio 
3 d., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai esate širdingai kvie
čiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų ap
svarstymui. Yra labai svar
bus laiškas iš LDS Centro, 
kurį turėsime nuodugniai 
apsvarstyti. Taipgi visi na
riai pasistengkite dalyvau
ti vajuje, gaukim nors po 1 
naują narį. Tie nariai, ku
riems jau reikia mokėti duo
kles, pasistengkite užsimo
kėti. Be to, reikės prisireng
ti prie 2-tro Apskričio kon
ferencijos, kuri įvyks spalio 
15-tą.

Dar kartą prašome atsi
lankyti į susirinkimą.

Kp. Sekr.

Kinijos Generolas 
Chen Kalbės 
Chicagoj

Spalio 9-tą Orchestra Hali 
įvyks mitingas, kuriame 
kalbės Kinijos generolas 
Shang Chen ir Donald M. 
Nelson, kuris pirmiau buvo 
Karo Produkcijos Tarybos 
pirmininku, o pastaruoju 
laiku buvo nuvykęs Kinijon.

Šis mitingas vadinsis “Ki
nijos Gimtadienis.”

Generolas Shang Chen 
atvyko pasibūti šioje šalyje 
ir darbuotis abiejų šalių 
draugingumo stiprinimui.

HELP WANTED—WOMEN

SKUDURŲ RINKĖJŲ 
ŠVARIOS DARBO SĄLYGOS. 

PASTOVUS DARBAS. 
GERA MOKESTIS. 
Atsišaukite tuojau.

PEOPLE’S IRON & METAL CO. 
5835 S. Loomis Blv.

REIKIA GASPADINĖS
Pagelbėti Apžiūrėt Vaikus 

Nereikia Skalbti—Nei Langų Valyti 
Lengva Namų Ruoša.

Privatis Kambarys su Maudyne. 
Algos nuo $20 iki $25 Savaitėje.

HOLLYCOURT 8974

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

VYRŲ
Būtinam Darbui

Galite Pasiskirk 
Rytinį, Popietinį arba

Naktinį šiftą

Gera Mokestis 
Ištisą Metą Darbas

Mėnesiniai Bonusai 
Apmokama už Ligonbutį

SHOTWELL MFC. CO.
3501 W. POTOMAC

PAKUOTOJŲ
Dėl Parcel Post, Express ir Freight 

GERA MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Kreipkitės: 
Personnel Dept.

UTILITY SUPPLY CO. 
307 W. Monroe

į HELP WANTED—WOMEN

ABELiŪ~~ 
DIRBTUVES 

DARBININKIŲ
Dirbti po karo pramonėje 

PATYRIMO NEREIKIA 
APMOKAMOS ATOSTOGOS

* LIGONINĖS IR GYVYBĖS 
APDRAUDOS PLANAI 
JUMS, JEI NORITE

* GERA TRANSPORTA CI J A

Atlas Boxmakers, Inc.
2555 W. Diversey

Ar Pašaukit 
ARMitage 1060

PATYRUSIŲ

Pataisymams 
Moterų

Geriausia Mokestis 
Nereikia Vakarais Dirbti

COONEY’S
319 W. Jackson Blvd.

REIKIA PROSYTOJŲ IR 
KRIAUCIAUS

Pastovus darbas. Geras mokestis. 
CITY COAT MAKERS, 308 W. Van 
Buren. Room 403.

ROOM FOR RENT
PARENDAVIMUI fornišiuotas, apšil

domas kambarys vyrui mažoje šei
mynoj. 7031 S. Artesian, pirmas aukš
tas. Galima matyt po 5-tos vai.

REAL ESTATE FOR SALE

★ Sudėstinėtojų
★ Pakuotojų
★ Solderers

PASTOVUS DARBAS 
REGULIARĖ MOKESTIS IR 

BONAI UŽ KAVALKŲ DARBĄ 
LENGVAS DARBAS PRIE BENCH 

Patogi Transportacija.
Pakankamai Viršlaikio - 

Kreipkitės Asmeniniai.

JAS. P. MARSH CORP. 
2073 N. Southport Ave.

2 aukštų, 3 apartmentų mūrinis na
mas ant 40th ir Troy St. 3-4-6 kamba
rių, stokeris, 2 karų garadžius; geram 
stovyj; kaina $10,900. Longbeach 
1612.

j Vietiniai Pranešimai |
BRIGHTON PARK

LDS 76 kp. mėnesinis susirinkimas 
ivyks pirmadienį, spalio (Oct.) 2 d., 
7:30 vaL vak. Hollywood Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Prašom visus na
rius atsilankyti.

M. S.

Pranešimai iš Kitur |
CLEVELAND, OHIO

Lietuvių Merginų Kliubas (Lamb
da Delta Sigma) rengia BAZARĄ, 
KORTŲ PARE IR ŠOKIUS tą patį 
vakarą, spalio (Oct.) 8-tą, 1944, 
Mlynko Hali, E. 79th St. ir St. Clair, 
5-tą vai. popiet. Bus visokių laimėji
mų, didelių ir mažų. Norintiems ka- 
zyriuoti bus galima ir šokiams bus 
labai gera muzika. Gėrimų ir valgių 
bus iki soties. Visas pelnas skiriamas 
karių fondui. Kviečiame visus atsi
lankyti ir praleisti vakarą ir suprast, 
kad gerą darbą atlieka. Nepamirškite 
atsilankyti. (2c6)

Acquila- Bekevic.

REIKALINGA
MOTERŲ ir MERGINŲ 
dėl lengvo assembly darbo 

Patyrimo nereikia
Karinis darbas—48 vai. savaitė 

Eagle Grinding Wheel Co.
2519 W. Fulton

HELP WANTED—MEN
TVARTO^ APŽIŪRĖTO J AS

Reikalingas
IDLE HOUR RIDING 

STABLES
6135 N. Lincoln Ave.

PIRMOS KLASĖS 
PATTERN MAKER

Turi turėt Job Shop Patyrimą
Unijinė Mokestis

WOODWORK SPECIALTIES
2034 N. Kilpatrick

Bikus ir Butkus 
Sužeisti Francuzijoj

Karo Departmentas pa
skelbė 116-kos Illinois vals
tijos karių pavardes, kurie 
pastaruoju laiku buvo su
žeisti karo fronte Francūzi- 
joje.

Paskelbtų pavardžių tar
pe yra du lietuviai.

Karys John J. Bikus yra 
sužeistas. Jo žmona, Anna 
Bikus, gyvena 4412 S. Her
mitage avė.

Yra sužeistas korporalas 
William Butkus. Jo žmona, 
Olga Butkus, gyvena 10621 
Champlain avė.

Reikalauja Daugiau 
Aukoti Kraujo

Raudonojo Kryžiaus Chi- 
cagos skyrius atsišaukia į 
žmones ir prašo daugiau 
kraujo aukoti.

Chicagos kraujo kvota ne
išpildoma. Sužeidimų yra 
dikčiai ir tikėtis, kad mažiau 
reikės kraujo, negalima.

Todėl kas tik gali, turi au
koti kraujo.

Nacionalė Saugumo Tary
ba savo raporte pažymi, kad 
per 8 šių metų pirmutinius 
mėnesius, nuo sausio pirmos 
iki rugsėjo pirmos per visą 
šalį buvo 14,430 mirtinų va 
žiuotės nelaimių. Lyginant 
su pereitais metais 6 nuo
šimčiai daugiau.

JOS.F.BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu

DETROIT, MICH.
Atydai Moterų Choro Narėm!

Draugės, malonėsite susirinkti 
kiekvieną ketvergą ■ j Choro pamokas 
7:45 vai. vakaro. Toj pačioj vietoj. 
Draugės, malonėkite lankyti pamokas 
kiekviena ir naujų atsiveskite, nes 
rengiamės prie didelio koncerto.

Diena permainyta dėl parankumo.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketverge vakare nuo 7:00

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 
pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar
žygio.

MOTERŲ
IR

MERGINŲ
Dėl Corrugated
Box Dirbtuvės

GERA MOKESTIS.
LENGVAS DARBAS.

Kreipkitės:
Maxwell Bros.
22nd ir MORGAN

REIKALINGA

FORELEIDĖ
Suprantanti Dalių Darbą

GERA MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS.
Apmokamos Atostogos.

Tutie Sports Wear
229 S. MARKET ST.

OPERATORKŲ
DŠL SINGLE

ADATŲ MAŠINŲ
Pilną arba Dalį Laiko

Kreipkitės:

Tutie Sports Wear
229 S. MARKET ST.

6


	1944-10-02-ViInal-0001
	1944-10-02-ViInal-0002
	1944-10-02-ViInal-0003
	1944-10-02-ViInal-0004
	1944-10-02-ViInal-0005
	1944-10-02-ViInal-0006

